

I.S.B.E.M. S.C.P.A.

Sede in BRINDISI
Codice Fiscale 01844850741 - Rea BR 104475
P.I.: 01844850741
Capitale Sociale Euro 230880 i.v.
Forma giuridica: Societa' Per Azioni

Bilancio al 31/12/2013

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	2013-12-31	2012-12-31
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18.694	11.853
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	18.694	11.853
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	43.608	58.619
3) attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) altri beni	84.997	38.004
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	128.605	96.623
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	8.825	13.825
Totale partecipazioni	8.825	13.825
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		

	esigibili entro l'esercizio successivo	137	3.964
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso altri	137	3.964
	Totale crediti	137	3.964
3)	altri titoli	-	-
4)	azioni proprie	-	-
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	8.962	17.789
	Totale immobilizzazioni (B)	156.261	126.265
C) Attivo circolante			
I - Rimanenze			
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2)	prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3)	lavori in corso su ordinazione	441.263	174.214
4)	prodotti finiti e merci	-	-
5)	acconti	183	222
	Totale rimanenze	441.446	174.436
II - Crediti			
1)	verso clienti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.906.053	3.353.572
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	1.881.339
	Totale crediti verso clienti	2.906.053	5.234.911
2)	verso imprese controllate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3)	verso imprese collegate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4)	verso controllanti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso controllanti	-	-
4-bis)	crediti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	86.089	22.024
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti tributari	86.089	22.024
4-ter)	imposte anticipate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale imposte anticipate	-	-
5)	verso altri		
	esigibili entro l'esercizio successivo	257.244	127.301
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	Totale crediti verso altri	257.244	127.301
	Totale crediti	3.249.386	5.384.236
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1)	partecipazioni in imprese controllate	-	-
2)	partecipazioni in imprese collegate	-	-
3)	partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4)	altre partecipazioni	-	-
5)	azioni proprie	-	-
	azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	-	-
6)	altri titoli.	-	-

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	552.970	150.280
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa.	587	86
Totale disponibilità liquide	553.557	150.366
Totale attivo circolante (C)	4.244.389	5.709.038
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	21.056	908
Disaggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti (D)	21.056	908
Totale attivo	4.421.706	5.836.211
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	230.888	230.888
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	10.255	187
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	126.746	-
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	-	-
Riserva ammortamento anticipato	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	-1
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;	-	-
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;	-	-
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413;	-	-
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.	-	-
Totale riserve da condono fiscale	-	-
Varie altre riserve	226	226
Totale altre riserve	126.973	225
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-64.532
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio.	-25.995	201.346
Acconti su dividendi	-	-
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	-25.995	201.346
Totale patrimonio netto	342.121	368.114
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
Totale fondi per rischi ed oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	82.453	82.930

D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	103.053	102.962
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso banche	103.053	102.962
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.208	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	33.208	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	656.261	147.921
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	656.261	147.921
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.798.214	2.857.022
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	1.790.082
Totale debiti verso fornitori	2.798.214	4.647.104
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	5.625
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	5.625
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	99.181	164.231
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	99.181	164.231
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.127	18.032
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.127	18.032
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	189.764	260.346
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	189.764	260.346
Totale debiti	3.897.808	5.346.221
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	99.324	38.946
Aggio su prestiti emessi	-	-
Totale ratei e risconti	99.324	38.946

Totale passivo	4.421.706	5.836.211
----------------	-----------	-----------

Conti d'ordine

	2013-12-31	2012-12-31
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	119.579	119.579
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	-
Totale beni di terzi presso l'impresa	119.579	119.579
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	30.400	30.400
Totale conti d'ordine	149.979	149.979

Conto economico

	2013-12-31	2012-12-31
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	69.776	6.013.746
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	267.049	-188.094
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	28.853	15.316
altri	150.414	53.274
Totale altri ricavi e proventi	179.267	68.590
Totale valore della produzione	516.092	5.894.242
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	13.292	11.448
7) per servizi	532.905	5.492.769
8) per godimento di beni di terzi	13.478	2.444
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	103.430	107.884
b) oneri sociali	30.850	33.511
c) trattamento di fine rapporto	9.838	7.097
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	144.118	148.492
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.310	6.299
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	30.782	20.839
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	22.500	60.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	65.592	87.138
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	17.477	15.094
Totale costi della produzione	786.862	5.757.385
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	-270.770	136.857
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	107	105
Totale proventi diversi dai precedenti	107	105
Totale altri proventi finanziari	107	105

17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	2.307	1.614
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.307	1.614
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-2.200	-1.509
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2	-
altri	260.516	106.445
Totale proventi	260.518	106.445
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	1
altri	13.543	4.344
Totale oneri	13.543	4.345
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	246.975	102.100
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	-25.995	237.448
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	36.102
imposte differite	-	-
imposte anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	36.102
23) Utile (perdita) dell'esercizio	-25.995	201.346

I.S.B.E.M. S.C.P.A.

P. IVA 01844850741
S.S.7 PER MESAGNE KM 7+300 72100 BRINDISI BR
Capitale Sociale Euro 230.888,00 I.v.
Iscritta alla C.C.I.A.A di Brindisi R.E.A. n. 104475
Iscritta al Registro Imprese di Brindisi Codice Fiscale 01844850741

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31 DICEMBRE 2013

1) STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2013, composto da stato patrimoniale, conto economico e dalla presente nota integrativa, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico della sua gestione.

Il Bilancio è stato redatto secondo gli schemi ed i criteri previsti dal Codice Civile e facendo riferimento ai principi contabili emanati dal consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili, successivamente modificati e integrati dall'organismo italiano di contabilità (OIC).

Nella nota integrativa sono fornite le informazioni richieste dall'art. 2427 del codice civile.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono stati redatti in unità di euro e senza cifre decimali.

Non si è reso necessario procedere a raggruppamento di voci dello schema di legge preceduto da numeri arabi.

I conti d'ordine sono rappresentati in apposito prospetto riportato in calce allo stato patrimoniale.

Per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico viene indicato l'importo della corrispondente voce dell'esercizio precedente, con evidenziazione in un'apposita colonna della variazione intervenuta.

Le informazioni relative all'attività sociale, ai principali dati economico – finanziari, ai fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai rapporti con altre società del Gruppo e con le parti correlate, alla gestione dei rischi finanziari sono illustrate nella Relazione sulla gestione, che espone anche la proposta in merito al risultato economico dell'esercizio.

2) CRITERI DI VALUTAZIONE

Nella predisposizione del Bilancio si è tenuto conto dei principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale, e della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'Attivo e del Passivo, secondo quanto disposto dagli artt. 2423 e segg. del Codice Civile e dai principi contabili predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili come modificati dall'OIC (Organismo Italiano di Contabilità).

La Società non è obbligata alla redazione del Bilancio in conformità agli IAS/IFRS.

I criteri di valutazione non sono modificati rispetto all'esercizio precedente.

I principi contabili non sono modificati rispetto all'esercizio precedente.

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Ai sensi dell'art. 10 della legge n. 72 del 19/03/83 precisiamo che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche, né sono state operate deroghe ai sensi degli art. 2423 e 2423 bis del c.c..

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono state ammortizzate tenendo conto del loro concorso alla futura produzione di risultati economici, alla loro prevedibile durata utile e, per quanto rilevante, al loro valore di mercato; applicando tali criteri non è stato necessario effettuare svalutazioni delle immobilizzazioni. Nel seguito sono specificati i criteri adottati per l'ammortamento delle singole categorie di immobilizzazioni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Rappresentano le spese la cui utilità si manifesta in vari esercizi; sono inserite in bilancio al costo ed ammortizzate, a partire dall'anno in cui inizia l'utilità della spesa stessa, in quote costanti, secondo una prudente valutazione del Consiglio di Amministrazione, in funzione dell'obbligo civilistico ed in conformità ai principi fiscali, e con il parere favorevole del Collegio Sindacale ove previsto dalla legge.

Gli importi esposti in Bilancio sono al netto delle quote di ammortamento.

Per ciascuna categoria sono più avanti indicati analiticamente i criteri di ammortamento.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo storico d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, subiscono un processo di ammortamento sistematico, basato sulla loro presunta vita utile, mediante applicazione delle aliquote di ammortamento fiscale stabilite con decreti del Ministero delle Finanze, ridotte alla metà per il primo esercizio, considerate rispondenti all'effettiva vita economico-tecnica dei cespiti.

Non sono state operate modifiche, rispetto all'esercizio precedente, nella adozione dei criteri di ammortamento e dei coefficienti applicati, in quanto i programmi aziendali di utilizzazione dei cespiti risultano immutati.

La società non possedeva nell'esercizio chiuso al 31/12/13 immobilizzazioni immateriali o materiali concesse in locazione finanziaria

PARTECIPAZIONI:

Le partecipazioni sono iscritte al costo di sottoscrizione, ovvero in base al corrispondente valore del patrimonio netto se esso risulta durevolmente inferiore al costo.

CREDITI E DEBITI:

I crediti sono iscritti in bilancio al loro presunto valore di realizzo mediante l'iscrizione di apposito fondo svalutazione crediti.

I debiti sono iscritti al valore nominale.

RIMANENZE LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE :

Le rimanenze in esame si riferiscono a servizi in corso di esecuzione per i quali si è ritenuto applicabile, nell'ambito del Documento Contabile n. 23, il criterio di valutazione della percentuale di completamento anziché il criterio della commessa completata ricorrendo le condizioni contemplate dal citato documento per la sua adozione.

I pagamenti ricevuti durante l'esecuzione dei servizi sono esposti nel passivo dello Stato Patrimoniale alla voce "Acconti scadenti entro 12 mesi".

RATEI E RISCONTI

Sono stati determinati in conformità a criteri di competenza temporale.

FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO:

Il fondo trattamento fine rapporto, esprime diritti di spettanza del personale dipendente, calcolati sulla base del contratto di lavoro applicabile e delle norme attualmente in vigore.

IMPOSTE SUL REDDITO:

Le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio sono calcolate in base alla normativa fiscale vigente.

RICAVI E COSTI DI ESERCIZIO:

Sono stati iscritti in bilancio secondo i principi della certezza, dell'inerenza e della competenza economica di esercizio, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

In riferimento al contributo del 5 per mille 2012, si fa presente che gli elenchi con l'assegnazione delle preferenze sono stati pubblicati sul sito dell'Agenzia delle Entrate il 9 aprile 2014, mentre quelli relativi al 5 per mille 2011 sono stati pubblicati il 9 maggio 2013 (dopo la approvazione del bilancio 2012).

In particolare, in riferimento alle sopravvenienze attive straordinarie, l'entità del contributo 2012 è stata pubblicata negli elenchi dopo la chiusura dell'esercizio 2013; considerato che il contributo del cinque per mille rappresenta l'espressione della volontà del cittadino contribuente, che si verifica al momento della scelta, ovvero della presentazione della dichiarazione dei redditi, si ritiene che la pubblicazione negli elenchi e la relativa quantificazione del contributo 2012 spettante ad ISBEM sia la manifestazione di una condizione (comportamento dei contribuenti) già maturata al 31.12.2013 e, pertanto, il contributo 5 per mille 2012 è stato correttamente iscritto nell'esercizio 2013.

Tale comportamento, peraltro, è coerente con il criterio adottato da ISBEM anche negli esercizi precedenti.

Per questi motivi i contributi del cinque per mille (2011 e 2012) sono stati entrambi iscritti nel bilancio 2013.

PERSONALE DIPENDENTE

L'organico della società è così suddiviso:

Personale	31/12/2012	31/12/2013	Variazione
Impiegati	6	6	
Lav.a Progetto	12	9	(3)

3) INFORMAZIONI SULLA MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DELL'ATTIVO**IMMOBILIZZAZIONI**

Di seguito viene proposto uno schema sintetico che evidenzia il costo storico, le precedenti svalutazioni e rivalutazioni, i precedenti ammortamenti nonché le movimentazioni intercorse nell'esercizio delle immobilizzazioni materiali e immateriali non concesse in locazione finanziaria iscritte in bilancio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2013

Costo storico	779.944
+ Rivalutazioni	
- Ammortamenti	652.456
- Svalutazioni	1.225
+ Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	2
Valore al 31/12/2012	126.265

Variazioni dell'esercizio

Valore al 01/01/2013	126.265
+ Acquisizioni	81.914
- Spostamenti Negativi	8.827
- Ammortamenti (Ammortamenti in conto)	43.092
+ Differenze da arrotondamenti	1

Valore al 31/12/2013	156.261
-----------------------------	---------

L'azienda non ha iscritto in bilancio al 31/12/2013 immobilizzazioni immateriali e materiali concesse in locazione finanziaria

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
11.853	18.694	6.841

Nei prospetti che seguono, vengono evidenziate nel dettaglio tutte le movimentazioni storiche e dell'esercizio intercorse tra le immobilizzazioni immateriali risultanti in bilancio al termine dell'esercizio, così come richiesto dal comma 2 dell'art. 2427 del codice civile.

Diritti di brevetto industriale e utilizzazione delle opere dell'ingegno non concessi in locazione finanziaria

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2013	
Costo storico	744
- Ammortamenti	744
Valore al 31/12/2012	

Variazioni dell'esercizio	
Valore al 01/01/2013	
Valore al 31/12/2013	

Concessioni licenze, marchi e diritti simili non concessi in locazione finanziaria

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2013	
Costo storico	29.952
- Ammortamenti	18.099
Valore al 31/12/2012	11.853

Variazioni dell'esercizio	
Valore al 01/01/2013	11.853
+ Acquisizioni	19.150
- Ammortamenti (Ammortamenti in conto)	12.310
+ Differenze da arrotondamenti	1
Valore al 31/12/2013	18.694

Gli incrementi della voce in oggetto si riferiscono a :

- € 11.550 all'acquisto di una piattaforma di Knowledge Manag;
- € 7.600 all'ulteriore implementazione di un laboratorio d'informatica di alta formazione già avviato nel 2012.

Riepilogo delle rivalutazioni operate sulle immobilizzazioni immateriali

Alla data di chiusura dell'esercizio non risulta effettuata nessuna rivalutazione sulle immobilizzazioni immateriali iscritte in Bilancio

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
96.623	128.605	31.982

Così come già esposto per le immobilizzazioni immateriali, si evidenziano tutti i costi storici, precedenti rivalutazioni, svalutazioni e ammortamenti e tutte le movimentazioni intercorse nell'esercizio tra le immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio.

Impianti e Macchinari non concessi in locazione finanziaria

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2013

Costo storico	202.846
- Ammortamenti	144.227
Valore al 31/12/2012	58.619

Variazioni dell'esercizio

Valore al 01/01/2013	58.619
- Ammortamenti	15.011
Valore al 31/12/2013	43.608

Altri beni non concessi in locazione finanziaria

Prospetto delle movimentazioni storiche e dell'esercizio:

Variazioni esercizi precedenti al 31/12/2013

Costo storico	225.594
- Ammortamenti	187.590
Valore al 31/12/2012	38.004

Variazioni dell'esercizio

Valore al 01/01/2013	38.004
+ Acquisizioni	62.764
- Ammortamenti	15.771
Valore al 31/12/2013	84.997

Le acquisizioni dell'anno si riferiscono a :

- per € 2.065 ad attrezzatura video;
- per € 28.731 all'acquisto di nuovo hardware.;
- per € 31.968 all'acquisto di un'autovettura nuova Lancia New Voyager Oro 2.8 DS 163hp targa ES183BZ.

Riepilogo delle rivalutazioni operate sulle immobilizzazioni materiali

Alla data di chiusura dell'esercizio non risulta effettuata nessuna rivalutazione sulle immobilizzazioni materiali iscritte in Bilancio

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
17.789	8.962	(8.827)

Partecipazioni

Si riportano di seguito le movimentazioni sulle partecipazioni iscritte in bilancio, nonché l'analisi degli incrementi e decrementi intervenuti nel corso dell'esercizio:

Descrizione	Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2013
Imprese controllate					
Imprese collegate					
Imprese					

controllanti				
Altre imprese	13.825		5.000	8.825
Totale	13.825		5.000	8.825

Descrizione	Decrementi	Svalutazioni	Totale decremento
Imprese controllate			
Imprese collegate			
Imprese controllanti			
Altre imprese	5.000		5.000
Totale	5.000		5.000

ELENCO PARTECIPAZIONI

Si forniscono ulteriori informazioni, riferite all'ultimo bilancio approvato dalla partecipata, inerenti alle partecipazioni possedute, in linea con quanto richiesto dal comma 5 dell'art. 2427 del codice civile.

N. 1			
Ragione sociale	CITADELLA DELLA RICERCA SOC. CONSORTILE PER AZIONI		
Sede	S.S. 7 PER MESAGNE KM7 + 300 72100 BRINDISI		
Capitale sociale			514.100
Patrimonio netto			
Risultato d'esercizio			
Possesso	N.azioni/quote	% al 31/12/2013	
Diretto		0,26	
Tramite fiduciaria			
Per interposta persona			
Totale		0,26	
		Valore 31/12/2013	
Valore di iscrizione in bilancio		1.325	

N. 1			
Ragione sociale	DISTRETTO TECNOLOGICO PUGLIESE SALUTE DELL'UOMO E BIOTECNOLOGIE S.C. A R.L.		
Sede	PIAZZA UMBERTO I N. 1 - 70122 BARI (BA)		
Capitale sociale			300.000
Patrimonio netto			300.004
Risultato d'esercizio			
Possesso	N.azioni/quote	% al 31/12/2013	
Diretto		2,50	
Tramite fiduciaria			
Per interposta persona			
Totale		2,50	
		Valore 31/12/2013	
Valore di iscrizione in bilancio		7.500	

Il decremento riguarda lo storno del contributo pagato a favore della Fondazione Easy Care di Reggio Emilia nell'anno 2011 erroneamente imputato a Partecipazioni.

L'azienda non ha concesso in locazione finanziaria nessuna partecipazione nel corso del 2013.

Crediti immobilizzati

	Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Svalutazioni	Arrot.	Saldo 31/12/2013
Depositi Cauzionali	964	58	885			137
Anticipi su TFR	3.000	9.000	12.000			
Totale	3.964	9.058	12.885			137

La variazione della voce in esame riguarda:

- la restituzione di depositi cauzionali su forniture Enel;
- l'incremento degli acconti ai dipendenti per TFR ed il successivo giroconto degli stessi nella voce "Fondo TFR".

Ripartizione dei crediti immobilizzati per area geografica

Vengono elencate, nel dettaglio, le ripartizioni per area geografica di ogni singolo credito iscritto in bilancio:

	Valore nominale	Svalutazione	Valore al 31/12/2013
Italia	137		137
Altri paesi UE			
Resto Europa (no UE)			
Paesi Extra UE			
Differenze da arrotondamenti			
Totale			

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2013
174.436	267.010			441.446

Titolo	inizio	durata in mesi	fondi assegnati	Attività totale svolta al 31.12.12 in €	Attività svolta 1.01.2013-31.12.2013 in €	Attività totale svolta al 31.12.2013 in €
DECLINO COGNITIVO	lug-01	24	15.494	15.494	0	15.494
MIUCA	gen-06	16	139.000	139.000	0	139.000
Scopimento cardiaco - Art.12 R.Em	set-09	3	2.000	2.000	0	2.000
Mattone Internazionale Ares	1-gen-13	6	3.124	0	3.124	3.124
Servizio tecn. di ricerca - Kiss health	24-ago-12	33	121.955	7.389	52.008	59.397
Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health	1-set-12	33	74.397	4.132	27.130	31.262
Socio-economic impact analys - kiss health	1-set-12	33	74.008	6.198	33.538	39.736
Convenzione ARES-Farmacoste	1-gen-13	12	20.000	0	20.000	20.000
Monitoraggio Piani Sociali di Zona - SISPU	20-mar-13	18	200.000	0	54.085	54.085
COHEIRS	15-apr-13	12	42.780	0	10.865	10.865
Sistema mini-invasivo di navigazione intraoperatoria per chirurgia addominale (LAPIS)	18-giu-13	12	19.000	0	10.203	10.203
CREDITS4HEALTH	1-set-13	36	517.300	0	56.096	56.096
TOTALE			1.229.058	174.214	267.049	441.263

Riepilogo variazioni Rimanenze finali:

Rimanenze iniziali

€ 174.214

Attività svolta nel 2013	€ 267.049	
Rimanenze finali lavori in corso al 31/12/2013	€ 441.263	
Acconti a fornitori		€ 183
Rimanenze finali al 31/12/2013		€ 441.446

Crediti

Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Svalutazioni	Saldo 31/12/2013
5.384.236	194.007	2.306.359	22.500	3.249.386

Variazioni intervenute nella consistenza durante l'esercizio:

	Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Svalutazioni	Arrot.	Saldo 31/12/2013
1) Verso clienti	5.234.911		2.306.359	22.500	1	2.906.053
2) Verso imprese controllate						
3) Verso imprese collegate						
4) Verso imprese controllanti						
4 bis) Crediti tributari	22.024	64.065				86.089
4 ter) Imposte anticipate						
5) Verso altri	127.301	129.942			1	257.244

Si è provveduto a distinguere l'ammontare dei crediti iscritti nell'attivo circolante di durata residua superiore ai 5 anni, così come espressamente richiesto dal comma 5 dell'art. 2427 del codice civile:

Voce	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) Crediti verso clienti	2.906.053			2.906.053
2) Crediti v/ imprese controllate				
3) Crediti v/ imprese collegate				
4) Crediti v/ imprese controllanti				
4-bis) Crediti tributari	86.089			86.089
4-ter) Imposte anticipate				
5) Crediti verso altri	257.244			257.244
Totale	3.249.386			3.249.386

I crediti sono stati tutti iscritti in bilancio al netto del fondo di svalutazione, il quale è stato così movimentato nel corso dell'esercizio:

Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Saldo 31/12/2013
60.000	22.500		82.500

Nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno accantonare a Fondo Svalutazione crediti l'importo di € 22.500 riferito al credito di complessivi € 93.984 vantato da ISBEM nei confronti dell'ASL di Taranto. La svalutazione riguarda parte delle fatture emesse da ISEBEM riferite al progetto INBETA per le quali esiste un contenzioso.

La voce "Crediti vs clienti" è così composta:

- Crediti vs clienti per prestazioni di servizi e attività di ricerca € 1.111.227
- Fatture da emettere per attività di ricerca completata o altri servizi € 1.877.326
- Fondo Svalutazione Crediti - € 82.500

L'importo delle fatture da emettere si riferisce essenzialmente ai progetti di ricerca realizzati nel 2012 per un importo complessivo di € 5.660.000 commissionati da società private che hanno desciso di usufruire del credito d'imposta per la ricerca previsto dalla Legge 106/2011. Per tali progetti mentre l'attività di ricerca si è conclusa al 31/12/2012, le relative entrate ed uscite finanziarie avverranno con dei piani di incasso e pagamento che vanno oltre tale data e si concluderanno nel corso del 2014..

La voce "Crediti tributari" si riferisce:

- per € 81.786 ad IVA su ACQUISTI ad esigibilità differita (ISBEM ha optato da dicembre 2012 per l'applicazione del regime IVA per cassa ai sensi dell'art.32 bis del D.L. 83/2012);
- per € 2.800 ad acconti IRES;
- per € 1.200 ad acconti IRAP;
- per € 303 ad altri debiti tributari.

La voce "Crediti verso altri" comprende:

- Crediti per Rimborsi Borse di studio € 23.000 da ricevere da ASL BA;
- Crediti per contributo 5 per mille 2011 e 2012 per € 234.088 ancora da incassare;
- Altri crediti € 156.

Ripartizione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Vengono elencate, nel dettaglio, le ripartizioni per area geografica di ogni singolo credito iscritto in bilancio:

1) Verso clienti

	Valore nominale	Svalutazione	Valore al 31/12/2013
Italia	2.988.553	82.500	2.906.053
Altri paesi UE			
Resto Europa (no UE)			
Paesi Extra Ue			
Differenze da arrotondamenti			
Totale	2.988.553	82.500	2.906.053

4-bis) Crediti tributari

	Valore nominale	Svalutazione	Valore al 31/12/2013
Italia	86.089		86.089
Altri paesi UE			
Resto Europa (no UE)			
Paesi Extra UE			
Differenze da arrotondamenti			
Totale	86.089		86.089

5) Verso altri

	Valore nominale	Svalutazione	Valore al 31/12/2013
Italia	257.244		257.244
Altri paesi UE			
Resto Europa (no UE)			
Paesi Extra UE			
Differenze da arrotondamenti			
Totale	257.244		257.244

Disponibilità liquide

Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
150.366	553.557	403.191

Nella tabella seguente vengono evidenziate, per ogni tipologia di liquidità, le variazioni subite nel corso dell'esercizio; viene inoltre esposto l'esborso e/o l'accredito finanziario complessivo derivante dalle operazioni pronti contro termine effettuate con le banche nel corso dell'esercizio:

Descrizione	Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2013
Depositi bancari	150.280	402.690			552.970
Assegni					
Denaro e altri valori in cassa	86	501			587
Totale	150.366	403.191			553.557

I depositi bancari si riferiscono a n.2 c/c accessi presso il MONTE DEI PASCHI di Siena Filiale di Mesagne (BR), e ai n.2 c/c detenuti presso la BANCA PROSSIMA filiale di MILANO.

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2013
908	33.727	13.579		21.056

Alla data di chiusura dell'esercizio, non sussistono ratei e risconti aventi durata superiore ai cinque anni.

Composizione della voce ratei e risconti attivi

Nel prospetto viene riassunto il dettaglio della voce in esame richiesto dal comma 7 dell'art. 2427 del codice civile:

Descrizione	Importo
Risconti attivi per assicurazioni	423
Risconti attivi su interessi passivi	4.792
Altri ratei e risconti attivi	15.841
Totale	21.056

4) INFORMAZIONI SULLA MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DEL PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
368.114	342.121	(25.993)

Descrizione	Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
I.) Capitale	230.888	230.888	
II.) Riserva da sovrapprezzo azioni			
III.) Riserve di rivalutazione			
IV.) Riserva legale	187	10.255	10.068
V.) Riserve statutarie			
VI.) Ris. per azioni proprie in portafoglio			
VII.) Altre riserve distintamente indicate	225	126.973	126.748
VIII.) Utili (perdite) portati a nuovo	(64.532)		64.532
IX.) Utile (perdita) d'esercizio	201.346	(25.995)	(227.341)
Totale	368.114	342.121	(25.993)

Composizione voci di P.N. con specifica della loro origine

	Saldo 01/01/2013	Incremento	Decremento	Saldo 31/12/2013
Capitale sociale	230.888			230.888
Di cui riserve di utili				
Di cui riserve in sospensione				
Riserve di capitale	225	1		226
Riserve ex art.170 c.3 Tuir				
Ris.di utili da trasparenza				
Riserve di utili	187	136.814		137.001
Ris.di utili prodotti fino al 2007				
Ris. in sospensione di imposta				

Composizione voci di P.N. con specificazione della possibilità di utilizzazione, distribuibilità e utilizzazioni in precedenti esercizi.

Nel seguente prospetto si forniscono in maniera schematica le informazioni richieste dal comma 7-bis dell'art. 2427 del codice civile in merito alla possibilità di utilizzazione, distribuibilità e utilizzazioni nei precedenti esercizi delle poste di patrimonio netto:

Voci della posta:

I.	Capitale	V.	Riserve statutarie
II.	Riserva da sovrapprezzo azioni	VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio
III.	Riserve da rivalutazione	VII.	Altre riserve, distintamente indicate
IV.	Riserva legale	VIII.	Utili (perdite) portati a nuovo

	Saldo al 31/12/2013	Possibilità di Utilizzazione				Quota disponibile	Riepilogo utilizzi 3 esercizi precedenti		
			A	B	C		Per copertura perdite	Per imputazione altre poste	Per distribuzione
I	230.888		A	B	C		248.907		
II			A	B	C				
III			A	B	C				
IV	10.255	X	A X	B	C	10.255			
V			A	B	C				
VI			A	B	C				
VII	126.973	X	A X	B X	C	126.973			
VIII			A	B	C				
Totale	368.116					137.198			
Quota non distribuibile						36.476			
Residua quota distribuibile						100.722			

Legenda: | A = per aumento di capitale | B = per copertura di perdite | C = distribuibile

La quota di riserve non distribuibile è così composta:

- Riserva Legale ancora inferiore ad un quinto del Capitale Sociale € 10.255;
- Riserva Straordinaria necessaria a coprire le perdite residue al 31/12/2013 corrispondenti alla perdita dell'esercizio 2013;
- Altre Riserve di Capitale € 226.

Nei prospetti che seguono, vengono esaminate tutte le poste di patrimonio netto iscritte in bilancio, evidenziando per ognuna:

- a) Il riepilogo delle variazioni intercorse nei tre esercizi precedenti;
- b) Le variazioni analitiche intercorse nel corso dell'esercizio;
- c) Le composizioni del capitale sociale (richiesto dal comma 17 dell'art. 2427), delle riserve di rivalutazione, delle riserve statutarie e delle "altre riserve", richieste dal comma 7 dell'art. 2427;

Capitale sociale

Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame:

Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 31/12/2013

Consistenza iniziale al 01/01/2010	375.151
Aumenti di capitale sociale	104.644
Riduzioni di capitale per copertura perdite	248.907
Altre riduzioni di capitale sociale	
Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Consistenza finale al 31/12/2012	230.888

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Consistenza iniziale al 01/01/2013	230.888
Consistenza finale al 31/12/2013	230.888

Composizione del capitale sociale

Il Capitale Sociale risulta ora composto da n.2.480 azioni ordinarie del valore nominale di € 93,10 ciascuna così suddiviso:

Capitale Sociale ISBEM S.C.p.A.				
N.	Soci	N. Azioni	Capitale	%
1	COMEPER	750	€ 69.825,00	30,24%
2	CITTADELLA DELLA RICERCA	355	€ 33.050,50	14,31%
3	Casa di Cura Santa Maria S.p.A.	208	€ 19.364,80	8,39%
4	ASL BRINDISI	160	€ 14.896,00	6,45%
5	Clinica Città di Lecce	129	€ 12.009,90	5,20%
6	ITAL-TBS S.p.A.	108	€ 10.054,80	4,35%
7	ASL TA	100	€ 9.310,00	4,03%
8	ASL BAT	100	€ 9.310,00	4,03%
9	Monte dei Paschi di Siena	93	€ 8.658,30	3,75%
10	KS SCIENTIFIC FACTORY	87	€ 8.099,70	3,51%
11	Casa di Cura Salus S.r.l.	75	€ 6.982,50	3,02%
12	Consorzio POLIS	54	€ 5.027,40	2,18%
13	Fondazione EASY-CARE	54	€ 5.027,40	2,18%
14	Assi Form Europe	50	€ 4.655,00	2,02%
15	Università del Salento	25	€ 2.327,50	1,01%
16	Università di Pisa	25	€ 2.327,50	1,01%
17	ASL LE	20	€ 1.862,00	0,81%
18	LEGACOOOP	13	€ 1.210,30	0,52%
19	Studio di Architettura IDA'-LOGLI	11	€ 1.024,10	0,44%
20	Pro Medicare s.r.l.	10	€ 931,00	0,40%
21	Uni.Versus CSEI	10	€ 931,00	0,40%
22	Università di Anversa	5	€ 465,50	0,20%
23	Comune di Ceglie Messapica	5	€ 465,50	0,20%
24	OTP Ortopuglia s.r.l.	5	€ 465,50	0,20%
25	C.O.T. Centro di Ortopedia Tecnica s.r.l.	5	€ 465,50	0,20%
26	DEMO AGENCY	5	€ 465,50	0,20%
27	CANTINA S. BARBARA	5	€ 465,50	0,20%
28	ASS. SESTANTE	4	€ 372,40	0,16%
29	Università di OSLO	3	€ 279,30	0,12%
30	STUDIO ARCHIT. GBS	2	€ 186,20	0,08%
31	L.U.M. - BARI	2	€ 186,20	0,08%
32	Ospedale di OSLO	2	€ 186,20	0,08%
	totale	2480	€ 230.888,00	100,00%

Riserva legale

Classificazione della riserva in merito all'origine	Riserva di utili
Classificazione della riserva in merito alla disponibilità	Riserva indisponibile
Classificazione della riserva in merito alla distribuibilità	Riserva non distribuibile

Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame:

Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 31/12/2013

Consistenza iniziale al 01/01/2010	187
Accantonamenti	
Utilizzi per copertura perdite	
Utilizzi per destinazione altre poste	
Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Consistenza finale al 31/12/2012	187

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Consistenza iniziale al 01/01/2013	187
Accantonamenti	10.068
Utilizzo per copertura di perdite	
Altre riduzioni	
Differenze da arrotondamenti	
Consistenza finale al 31/12/2013	10.255

L'incremento è dovuto all'accantonamento a Riserva Legale di € 10.068 del risultato dell'esercizio 2012.

Altre riserve, distintamente indicate

Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame:

Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 31/12/2013

Consistenza iniziale al 01/01/2010	
Accantonamenti	9.670
Utilizzi per copertura delle perdite	
Utilizzi per destinazione altre poste	9.445
Distribuzione	
Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Consistenza finale al 31/12/2012	225

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Consistenza iniziale al 01/01/2013	225
Accantonamenti	126.746
Utilizzo a copertura delle perdite	
Utilizzo per aumenti gratuiti di capitale sociale	
Distribuzione ai soci	
Altre variazioni	
Differenze da arrotondamenti	2
Consistenza finale al 31/12/2013	126.973

La voce "Altre riserve" risulta essere così composta:

	Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
1) Riserva straordinaria o facoltativa		126.746	126.746
Classificazione della riserva in merito all'origine			Riserva di utili
Classificazione della riserva in merito alla disponibilità			Riserva disponibile
Classificazione della riserva in merito alla distribuibilità			Riserva distribuibile

La variazione si riferisce all'accantonamento a Riserva Straordinaria di € 126.746 del risultato dell'esercizio 2012.

Con riferimento alla "non distribuibilità" della Riserva Straordinaria si rimanda a quanto detto in precedenza.

15) Differenza da arrotondamento all'unità di euro	(1)	1	2
20) Altre riserve	226	226	
Classificazione della riserva in merito all'origine			Riserva di capitale
Classificazione della riserva in merito alla disponibilità			Riserva indisponibile
Classificazione della riserva in merito alla distribuibilità			Riserva non distribuibile

Utili (perdite) portati a nuovo

Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame:

Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 31/12/2013

Consistenza iniziale al 01/01/2010	(218.072)
Coperture di perdite portate a nuovo	248.775
Utili portati a nuovo	

Perdite portate a nuovo	(95.235)
Destinazioni a riserve	
Distribuzione	
Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Consistenza finale al 31/12/2012	(64.532)

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Consistenza iniziale al 01/01/2013	(64.532)
Copertura delle perdite mediante utile dell'esercizio precedente	64.532
Consistenza finale al 31/12/2013	

La variazione intervenuta nell'esercizio è dovuta alla destinazione di € 64.532 a copertura integrale delle perdite riportate a nuovo del risultato dell'esercizio 2012.

Utile (perdita) d'esercizio

Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame:

Riepilogo variazioni tre esercizi precedenti al 31/12/2013

Consistenza iniziale al 01/01/2010	(30.703)
Coperture di perdite	
Utile / Perdita conseguito in esercizi precedenti	136.814
Destinazione utili da portare a nuovo	
Destinazione perdite da portare a nuovo	95.235
Utilizzi per destinazione ad altre poste	
Distribuzione	
Differenze da arrotondamenti operati in esercizi precedenti	
Consistenza finale al 31/12/2012	201.346

Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

Consistenza iniziale al 01/01/2013	201.346
Utile / Perdita conseguito nell'esercizio in corso	(25.995)
Destinazione a riserva legale	10.068
Destinazione a copertura perdite portate a nuovo	64.532
Destinazione a Riserva Straordinaria	126.746
Consistenza finale al 31/12/2013	(25.995)

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2013
Totale	82.930	11.523	12.000		82.453

Il decremento riguarda acconti sul TFR richiesti dai dipendenti negli anni 2012 e 2013.

DEBITI

Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Saldo 31/12/2013
5.346.221	541.734	1.990.147	3.897.808

Variazioni intervenute nella consistenza durante l'esercizio:

Descrizione	Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2013
1) Obbligazioni					
2) Obbligazioni convertibili					
3) Deb. v/soci per finanziamenti					
4) Debiti verso banche	102.962	91			103.053

5) Debiti verso altri finanziatori		33.208			33.208
6) Acconti	147.921	508.340			656.261
7) Debiti verso fornitori	4.647.104		1.848.890		2.798.214
8) Deb. rappresentati da titoli di credito					
9) Debiti verso imprese controllate					
10) Debiti verso imprese collegate	5.625		5.625		
11) Debiti verso imprese controllanti					
12) Debiti tributari	164.231		65.050		99.181
13) Deb. v/ist. previd. e sicurezza sociale	18.032	95			18.127
14) Altri debiti	260.346		70.582		189.764

Suddivisione per scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) Obbligazioni				
2) Obbligazioni convertibili				
3) Deb. v/soci per finanziamenti				
4) Debiti verso banche	103.053			103.053
5) Debiti verso altri finanziatori	33.208			33.208
6) Acconti	656.261			656.261
7) Debiti verso fornitori	2.798.214			2.798.214
8) Deb. rappresentati da titoli di credito				
9) Debiti verso imprese controllate				
10) Debiti verso imprese collegate				
11) Debiti verso imprese controllanti				
12) Debiti tributari	99.181			99.181
13) Deb. v/ist. previd. e sicurezza sociale	18.127			18.127
14) Altri debiti	189.764			189.764
Totale	3.897.808			3.897.808

I "Debiti vs Banche" si riferiscono essenzialmente all'anticipo ricevuto dalla BANCA PROSSIMA sul c/c 1000/14079 per il contributo del 5 per mille dell'anno 2010.

L'importo dei "Debiti vs Altri finanziatori" si riferisce al Finanziamento n.4399165 del 30/07/2013 ottenuto dalla società FGS Capital S.p.A (SAVA) per l'acquisto dell'autovettura Lancia New Voyager Oro 2.8 DS 163hp targa ES183BZ di cui alla voce "Altre Immobilizzazioni Materiali" da restituire in n.60 rate mensili a decorrere dal 30/08/2013.

L'importo di € 656.261 per "Acconti" riguarda gli acconti riscossi dai committenti a fronte delle seguenti commesse in corso di esecuzione.

Titolo	fondi assegnati	Totale incassato e/o fatturato al 31/12/2012	Incassi 2013	Totale incassato e/o fatturato al 31/12/2013
DECLINO COGNITIVO	15.494			0
MIUCA	139.000	129.000		129.000
Scompenso cardiaco - Art.12 R.Em	2.000	1.200		1.200
Mattone Internazionale Ares	3.124			0
Servizio tecn. di ricerca - Kiss health	121.955	7.389	46.508	53.897
Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health	74.397	4.132	25.528	29.660
Socio-economic impact analys - kiss health	74.008	6.198	30.399	36.597
Convenzione ARES-Farmacoste	20.000			0
Monitoraggio Piani Sociali di Zona - SISPU	200.000		100.000	100.000
COHEIRS	42.780		21.390	21.390

Sistema mini-invasivo di navigazione intraoperatoria per chirurgia addominale (LAPIS)	19.000			0
CREDITS4HEALTH	517.300		284.515	284.515
Arrotondamenti				2
TOTALE	1.229.058	147.919	508.340	656.261

La variazione dell'anno subita dalla voce in esame deriva essenzialmente dagli incassi dell'anno 2013 come meglio dettagliato di seguito:

saldo iniziale al 1.1.2012	€ 147.919
Incassi dell'anno	€ 508.340
Arrotondamenti	€ 2
Saldo al 31.12.2013	€ 656.261

I "Debiti vs fornitori", pari ad € 2.798.214 sono così composti:

- Fornitori € 531.530;
- Fatture da ricevere per consulenze € 48.516;
- Fatture da ricevere per servizi di ricerca ex Legge 106/2011 € 2.218.168;

La voce "Debiti tributari" si riferisce:

- Iva sospesa ad esigibilità differita € 68.082;
- Debiti per IVA € 24.157;
- Erario c/ritenute € 4.628;
- Erario c/Add.li e sostitutive € 2.314;

L'importo dei "Debiti per Istituti di Previdenza" è costituito da:

- Debiti vs INPS € 5.628;
- Debiti vs INPS Gestione separata € 12.251;
- Debiti vs INAIL € 248

La voce "Altri Debiti" di € 189.764 comprende:

- debiti verso collaboratori scientifici ed amministrativi per € 75.498;
- debiti verso organi sociali per € 86.467;
- debiti verso il personale dipendente per € 14.613;
- altri diversi per € 13.186 tra cui debiti riferiti ai rimborsi spese viaggio dei collaboratori ancora da pagare.

Ripartizione dei debiti per area geografica

Di seguito viene evidenziata la ripartizione geografica di tutti i debiti iscritti in bilancio:

	Debiti verso banche Valore al 31/12/2013	Debiti verso altri finanz. Valore al 31/12/2013	Acconti Valore al 31/12/2013	Debiti v/fornitori Valore al 31/12/2013
Italia	103.053	33.208	656.261	2.795.214
Altri paesi UE				3.000
Resto europa				
Paesi extra UE				
Differenze da arrotondamenti				
Totale	103.053	33.208	656.261	2.798.214
	Debiti tributari Valore al 31/12/2013	Debiti v/ist. Di sicurezza e prev. Sociale Valore al 31/12/2013	Altri debiti Valore al 31/12/2013	
Italia	99.181	18.127	189.764	

Altri paesi UE			
Resto europa			
Paesi extra UE			
Differenze da arrotondamenti			
Totale	99.181	18.127	189.764

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Saldo 31/12/2012	Incremento	Decremento	Arrot.	Saldo 31/12/2013
38.946	99.324	38.946		99.324

Composizione della voce ratei e risconti passivi

Nel prospetto viene riassunto il dettaglio della voce in esame richiesto dal comma 7 dell'art. 2427 del codice civile:

Descrizione	Importo
Risconti passivi contribuiti per borse di studio	15.205
Ratei passivi per borse di studio	84.119
Totale	99.324

CONTI D'ORDINE

Voce	Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
Sistema dei beni di terzi presso l'impresa	119.579	119.579	
Ns beni presso terzi	12.650	12.650	
Altri conti d'ordine	17.750	17.750	
Totale	149.979	149.979	

5) INFORMAZIONI SULLA MOVIMENTAZIONE DELLE POSTE DEL CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
5.894.242	516.092	(5.378.150)

Descrizione	Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
a) Ricavi vendite e prestazioni	6.013.746	69.776	(5.943.970)
b) Variaz. rimanenze di prodotti			
c) Variaz. lavori in corso su ord.	(188.094)	267.049	455.143
d) Incrementi imm.ni lavori interni			
e) Altri ricavi e proventi	68.590	179.267	110.677
Totale	5.894.242	516.092	(5.378.150)

I "Ricavi delle vendite e delle prestazioni", pari ad € 69.776, derivano:

- per € 62.942 dall'attività di ricerca;
- per € 6.834 dall'attività di prestazione di servizi come organizzazione di convegni, corsi e/o attività di coordinamento nella realizzazione di progetti socio-sanitari.

Gli "Altri ricavi e proventi", pari ad € 179.267, si riferiscono:

- per € 27.466 a contributi su borse di studio;
- per € 28.853 ad erogazioni liberali ottenute da ISBEM ;
- per € 110.708 a sopravvenienze attive;
- € 12.240 a quote d'iscizioni a corsi organizzati da ISBEM;

Le sopravvenienze attive derivano principalmente dalle rinunce e prescrizioni di compensi e gettoni di presenza di

consiglieri , per € 34.000 dall'intervenuta prescrizione di debiti pregressi e per € 40.000 dalla cancellazione di altri debiti pregressi verso terzi, non più dovuti, per attività di ricerca originariamente assegnate con contratto a tali soggetti, ma che di fatto sono state svolte da ISBEM.

Ripartizione dei ricavi per area geografica

Descrizione	Prestazione	Totale
Italia	516.092	516.092
Altri paesi UE		
Resto Europa (no UE)		
Paesi Extra UE		
Totale	516.092	516.092

COSTI DELLA PRODUZIONE

Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
5.757.385	786.862	(4.970.523)

Descrizione	Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
Materie prime e merci	11.448	13.292	1.844
Servizi	5.492.769	532.905	(4.959.864)
Godimento beni di terzi	2.444	13.478	11.034
Salari e stipendi	107.884	103.430	(4.454)
Oneri sociali	33.511	30.850	(2.661)
Trattamento di fine rapporto	7.097	9.838	2.741
Trattamento di quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamenti imm. immateriali	6.299	12.310	6.011
Ammortamenti imm. materiali	20.839	30.782	9.943
Altre svalutazioni delle immobilizzaz.			
Svalutazioni crediti att. circolante	60.000	22.500	(37.500)
Var. rimanenze, materie prime			
Accantonamenti per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	15.094	17.477	2.383
Totale	5.757.385	786.862	(4.970.523)

I costi per "Servizi" pari ad € 532.905 risultano così composti:

- Compensi, oneri sociali, rimborsi a collaboratori € 226.808
- Servizi di ricerca effettuati da terzi e consulenze afferenti l'attività € 13.680
- Borse di studio (a lordo dei relativi contributi classificati tra i ricavi) € 131.724

- Consulenze fiscali, del lavoro e legali € 20.524

- Compensi, oneri e rimborsi amministratori € 50.049
(a lordo delle relative rinunce classificate tra i ricavi)
- Compensi e oneri sindaci € 14.726

- Consumi (telefono, energia elettrica ecc) € 24.320
- Spese di pubblicità e rappresentanza € 22.045
- Assicurazioni € 5.850
- Manutenzioni € 13.221
- Servizi vari € 9.958

La voce "Godimento beni di terzi" di € 13.478 è così composta:

- Locazioni Immobili € 12.752;
- Noleggio veicoli € 726.

Gli "Ammortamenti" sono così distinti:

Ammortamenti Beni Immateriali

- Ammortamenti altri beni immateriali € 12.310;

Ammortamenti Beni Materiali

- Impianti generici € 312;
- Macchinari e attrezzatura € 14.699;
- Mobili e arredi € 262;
- Macchine ufficio elettroniche € 10.804;
- Cellulari € 417
- Autovetture € 4.288

Gli "Oneri diversi di gestione", pari ad € 17.477, sono costituita da:

- Acquisto di libri, giornali, riviste, cd € 2.162 ;
- Postali e valori bollati € 641;
- Imposte, tasse e diritti camerali € 4.296;
- Oneri diversi € 6.788;
- Iva indetraibile per pro-rata € 3.590

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari

Descrizione	Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
Interessi bancari	96	16	(80)
Altri	9	91	82
Totale	105	107	2

Interessi ed altri oneri finanziari

Descrizione	Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
Interessi bancari	1.112	1.395	283
Altri	502	912	410
Totale	1.614	2.307	693

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
102.100	246.975	144.875

Composizione della voce "proventi e oneri straordinari"

In linea con quanto richiesto dal comma 13 dell'art. 2427, si espone il dettaglio dei proventi e oneri straordinari iscritti in bilancio, in quanto considerati di valore apprezzabile:

Proventi straordinari	Saldo 31/12/2012	Saldo 31/12/2013	Variazione
Sopravvenienze e insussistenze attive	106.445	260.516	154.071
Oneri straordinari			
Sopravvenienze e insussistenze passive	(4.344)	(12.490)	8.146
Sanzioni tributarie da esercizi precedenti		(1.053)	1.053
Altri proventi e oneri straordinari			
Differenze di arrotondamento da Bilancio	(1)	2	1
Totale	102.100	246.975	

Le sopravvenienze attive si riferiscono a:

- per € 129.493 al contributo 5 per mille dell'anno 2011;
- per € 129.976 al contributo 5 per mille dell'anno 2012;

- per € 1.047 ad altre sopravvenienze.

IMPOSTE SUL REDDITO*Imposte sul reddito d'esercizio*

	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate	36.102	
Imposte correnti	36.102	
Di cui IRES	15.574	
Di cui IRAP	20.528	

6) ALTRE INFORMAZIONI ESPRESSAMENTE RICHIESTE DAL CODICE CIVILE**COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI (art. 2427 comma 16 C.C)**

Si evidenziano i compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci.

Qualifica	Compenso
Amministratori	38.405
Sindaci	14.726
Totale	53.131

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'esercizio si chiude con una perdita di € 25.995.

Per il Consiglio d'Amministrazione
Il Presidente
Prof. Alessandro Distante

Il sottoscritto Prof. ALESSANDRO DISTANE, legale rappresentante, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico, e la presente nota integrativa in formato PDF/A, composta di n.22 pagine numerate da 1 a 22 sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale per il tramite della Camera di Commercio di Brindisi, autorizzata con provvedimento n. 15937 del 17/10/1992 del Ministero delle Finanze”.

BRINDISI, 29 maggio 2014

Firmato ALESSANDRO DISTANTE



ISBEM

ISTITUTO SCIENTIFICO BIOMEDICO EURO MEDITERRANEO

RELAZIONE SULLA GESTIONE ANNO 2013

A cura del Consiglio di Amministrazione

1. Alessandro DISTANTE, Presidente
2. Carmine VIOLA, Vice-Presidente
3. Francesco BUX, Consigliere
4. Paola CIANNAMEA, Consigliere
5. Elena GALLUCCIO, Consigliere
6. Carlo MACALUSO, Consigliere
7. Eduardo PASCALI, Consigliere
8. Vincenzo RIZZO, Consigliere
9. Aldo ROMANO, Consigliere

Sede Legale: S.S. 7 per Mesagne Km 7+300 – Brindisi
Sede Operativa c/o ex Convento dei Cappuccini
Via Reali di Bulgaria - Mesagne

Capitale Sociale € 230.888,00 i.v.-
Registro Imprese di Brindisi - n. 01844850741
C.C.I.A.A. – R.E.A. N. 104475
P.I. e C.F.: 01844850741

Indice

1. RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SULLA GESTIONE 2013	3
2. ANDAMENTO ECONOMICO-FINANZIARIO	5
2.1 Bilancio Riclassificato ed Indicatori economico finanziari	5
2.2. La Gestione finanziaria e le partite straordinarie.....	7
3. SINTESI ATTIVITA' 2013	8
3.1 Portafoglio Progetti	8
3.2 Accordi Quadro.....	12
3.3 Principali pubblicazioni scientifiche	12
3.4 Investimenti in Risorse Umane	12
3.5 Eventi di divulgazione scientifica e promozione 5x1000	13
3.6 Logistica.....	14
4. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE.....	15
5. ALTRI FATTI SIGNIFICATIVI.....	16
6. INFORMATIVA SULL'AMBIENTE E SUL PERSONALE.....	16
7. RISCHI ED INCERTEZZE.....	18
8. RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, CONTROLLANTI, COLLEGATE – AZIONI PROPRIE – AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI , TITOLI E VALORI SIMILARI.	18
9. FATTI DI RILIEVO ACCADUTI DOPO IL 31/12/2013.....	18
10. PROPOSTA AGLI AZIONISTI.....	19
ALLEGATO 1 – SCHEDE ANALITICHE PROGETTI	20
PROGETTI TERMINATI e/o CHIUSI	21
1. DECLINO COGNITIVO (DIPARTIMENTI INTERAZIENDALI).....	21
2. MIUCA “Master Internazionale Ultrasuoni Cardiologia”.....	21
3. SCOMPENSO CARDIACO Art.12. MdS con Emilia Romagna	21
4. Studio di un dispositivo di pompaggio per applicazioni biomediche.....	21
5. Studio e progettazione di una nuova applicazione nell'ambito della geotermia a bassa entalpia per fornire energia termica alle piccole e medie utenze: Criticità, punti di forza e sostenibilità fra ambiente e salute	21
6. Biodiesel processing.....	22
7. Algae&life.....	22
8. Mirror Photovoltaic	22
9. Illuminated paper.....	22
10. Uso delle radiazioni elettromagnetiche nella sterilizzazione di biancheria ospedaliera	22
11. Studio di nuovi materiali riciclabili/biodegradabili.....	23
12. Studio di una nuova tipologia di porta abiti	23
13. Energia termica.....	23
14. La Conoscenza dell'enneagramma nell'attività di promozione finanziaria	23
15. Mattone internazionale - ARES	23
PROGETTI ATTIVI	24
16. Servizio tecnico di ricerca - Kiss-health.....	24
17. Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health.....	24
18. Socio-Economic impact analysis - Kiss-health	24
19. Convenzione ARES – Farmacoste – Farmacie contro l'osteoporosi	24
20. Sistema Integrato Sociale Puglia, in breve SISPU, Monitoraggio dei piani sociali di zona (II triennio) e relazione sociale regionale”.....	24
21. COHEIRS – Civic Observers for Health and Environment	24
22. LAPIS – Sistema mini-invasivo di navigazione intraoperatoria per chirurgia.....	25
addominale.	25
23. CREDITS4HEALTH – Credits-based, people-centric approach for the adoption of healthy life-style and balanced Mediterranean diet in the frame of social participation and innovation for health promotion.....	25

1. RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SULLA GESTIONE 2013

Signori Soci

Il bilancio al 31.12.2013, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa presenta una perdita di **euro 25.995** (al netto di IRES ed IRAP pari a zero) e dopo aver effettuato ammortamenti e svalutazione crediti per € 65.592.

Si evidenzia che il suddetto risultato è l'aggregazione di tre risultati intermedi riguardanti la gestione caratteristica (= -€ 270.770), la gestione finanziaria (= - € 2.200) e la gestione straordinaria (= € 246.975).

Tra i proventi straordinari che ammontano a complessive € 260.516, le "Sopravvenienze attive" più rilevanti derivano dal contributo del 5 per mille dell'anno 2011 (redditi 2010) pari ad € 129.493 e a quello dell'anno 2012 (redditi del 2011) che ammonta ad € 129.976.

I motivi per i quali il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto opportuno contabilizzare entrambi i contributi del cinque per mille (2011 e 2012) nel bilancio 2013 sono ampiamente esplicitati nei principi contabili adottati, in nota integrativa.

Al 31.12.2013 il patrimonio netto ammonta ad € 342.121, il capitale sociale è pari ad € 230.888.

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione nel 2013 ammonta ad **€ 516.092** di cui € 69.776 per ricavi delle vendite e delle prestazioni, € 267.049 per variazioni dei lavori in corso (vedi tabella 1) . I ricavi e proventi non da progetti ammontano ad un totale di € 179.267 e si riferiscono nello specifico ad erogazioni liberali per € 28.853, quote d'iscrizione a master e corsi per € 12.240 contributi su borse di studio per € 27.466 sopravvenienze attive ordinarie per € 110.708.

Le sopravvenienze attive ordinarie ammontano ad € 110.708 e si riferiscono per la maggior parte alla Prescrizione di vecchi debiti verso consiglieri e alla rinuncia di alcuni amministratori. , alla prescrizione di debiti relativi al progetto FIRB-NIM e a compensi non dovuti relativi alla convenzione con il CISAS.

Tab.1: Valore della produzione 2013 –

<i>Titolo</i>	<i>inizio</i>	<i>durata in mesi</i>	<i>fondi assegnati</i>	<i>Attività svolta 1.01.2013 - 31.12.2013 in %</i>	<i>Attività svolta 1.01.2013- 31.12.2013 in €</i>	<i>Attività totale svolta al 31.12.2013 in %</i>	<i>Attività totale svolta al 31.12.2013 in €</i>
DECLINO COGNITIVO	lug-01	24	€ 15.494,00	0,00%	0,00	100,00%	€ 15.494,00
MIUCA	gen-06	16	€ 139.000,00	0,00%	0,00	100,00%	€ 139.000,00
Scompenso cardiaco - Art.12 R.Em	set-09	3	€ 2.000,00	0,00%	0,00	100,00%	€ 2.000,00
Mattone Internazionale Ares	1-gen-13	6	€ 3.123,97	100,00%	€ 3.123,97	100,00%	€ 3.123,97
Servizio tecn. di ricerca - Kiss health	24-ago-12	33	€ 121.955,28	42,65%	€ 52.008,01	48,71%	€ 59.397,21
Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health	1-set-12	33	€ 74.396,83	36,47%	€ 27.130,13	42,02%	€ 31.262,36
Socio-economic impact analys - kiss health	1-set-12	33	€ 74.007,59	45,32%	€ 33.538,10	53,70%	€ 39.736,45
Convenzione ARES-Farmacoste	1-gen-13	12	€ 20.000,00	100,00%	€ 20.000,00	100,00%	€ 20.000,00
Monitoraggio Piani Sociali di Zona - SISPU	20-mar-13	18	€ 200.000,00	27,04%	€ 54.084,84	27,04%	€ 54.084,84
COEIRS	15-apr-13	12	€ 42.780,00	25,40%	€ 10.864,68	25,40%	€ 10.864,68
Sistema mini-invasivo di navigazione intraoperatoria per chirurgia addominale (LAPIS)	18-giu-13	12	€ 19.000,00	53,70%	€ 10.202,74	53,70%	€ 10.202,74
CREDITS4HEALTH	1-set-13	36	€ 517.300,00	10,84%	€ 56.096,32	10,84%	€ 56.096,32
TOTALE			€ 1.229.057,67		€ 267.049		€ 441.263

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi totali della produzione ammontano ad € **786.862**. Quelli più significativi riguardano il personale dipendente che ammonta ad € 144.118, i costi per lavoratori a progetto pari ad € 122.606, i costi per borse di studio pari ad € 131.724 e i costi per consulenti pari ad € 67.528.

Per maggiori dettagli ed approfondimenti si rimanda alla nota integrativa.

B) Costi della produzione	786.862
per materie prime, sussidiari, di consumo e merci	13.292
per servizi	532.905
per godimento di beni di terzi	13.478
per il personale	144.118
a) salari e stipendi	103.430
b) oneri sociali	30.850
c) trattamento di fine rapporto	9.838
ammortamenti e svalutazioni	65.592
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.310
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	30.782
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp.liquide	22.500
oneri diversi di gestione	17.477

Differenza tra valore e costi della produzione	-270.770
---	-----------------

RIFLESSIONI SUL RISULTATO DI ESERCIZIO

Il 2013, nonostante varie criticità è risultato un anno molto intenso dal punto di vista delle opportunità e delle collaborazioni - e questo trend è in crescita, come dimostrato dall'importante ruolo che ISBEM ha consolidato come incubatore di idee e di attività.

E' importante sottolineare come il consenso popolare sia cresciuto nei confronti dell'ISBEM grazie anche all'intensa attività di promozione del 5 per mille, agli eventi della Mini Medical School, e all'attenzione che la stampa sia locale, nazionale ed internazionale ci dedica con una certa regolarità.

L'ISBEM oggi, a valle di 15 anni di attività, ha le competenze e la rete di collaborazioni giuste per consolidarsi come polo culturale di eccellenza e di riferimento nel settore biomedico e sanitario, non solo in ambito locale, ma soprattutto in ambito internazionale ed europeo.

Per far ciò è necessario il sostegno di chi crede che la formazione del capitale umano e la ricerca siano le uniche vie maestre per una società migliore, capace di reggere le sfide della globalizzazione.

Tale sostegno viene richiesto in primis a tutti i Soci, ed in modo particolare a quelli che hanno un ruolo decisivo nella definizione delle linee strategiche della Politica Regionale, alle Istituzioni locali, alle imprese, ma anche a tutti i cittadini che - attraverso lo strumento del 5x1000, e delle erogazioni liberali - possono dare un contributo importante.

Ed è grazie soprattutto al 5xmille e ad altri fatti straordinari che si è riusciti a contrastare il previsto risultato negativo dell'anno in esame.

Se si analizza, infatti, la gestione caratteristica della Società, appare evidente che c'è una sofferenza abbastanza significativa che necessita di approfondite riflessioni ed analisi di contesto.

Da una parte l'ISBEM, per realizzare la sua *mission* deve valorizzare e razionalizzare il proprio portafoglio progetti ed investire nelle sue linee strategiche (Innovazione Gestionale in Sanità, Social Innovation, Prevenzione attiva osteoporosi e aneurisma dell'aorta addominale; psicoterapia e psicologia clinica, Studi Epidemiologici Ambiente e Salute), finanziando altresì la formazione del capitale umano (quest'anno sono stati finanziati 5 dottorati, 1 assegno di ricerca, una borsa aggiuntiva di specializzazione).

A differenza degli istituti di ricerca pubblici il cui personale è finanziato dai fondi di istituto, l'ISBEM per sottomettere i progetti sostiene alti costi che gravano sul bilancio della Società, indipendentemente dal fatto che il progetto venga o meno approvato, anche se sempre più spesso si trovano partners disposti a lavorare su base SUCCESS-FEE.

Lo stesso accade per curare rapporti di collaborazione e per creare reti, che non sempre vanno a buon fine ma che assorbono comunque numerose energie.

A ciò si aggiungono i costi generali che, per mantenere una struttura attiva come quella dell'ISBEM, sono molto elevati, e non possono trovare copertura nei fondi di progetto che sono spesso appena sufficienti a reclutare le risorse per realizzare le attività progettuali stesse.

Come noto, non esiste in ISBEM un fondo di dotazione né tanto meno la compartecipazione alle spese generali da parte dei Soci. Per cui i costi di struttura tipici di una società per azioni che, nonostante gli interventi di riduzione, continuano ad essere elevati, incidono negativamente sul risultato della gestione caratteristica e rischiano di erodere il capitale sociale.

Sul versante del valore della produzione, che deriva soprattutto dai progetti in portafoglio, come facilmente si evince dal confronto con l'esercizio precedente, c'è stato un significativo decremento da ricondursi soprattutto alla mancata approvazione di progetti a valere sulla legge 106 relativa al credito di imposta, al momento al vaglio del Governo che ne ha ridefinito le condizioni ed il quantum finanziario, e di altri progetti non approvati auspicati in sede di relazione programmatica.

Quest'andamento, che caratterizza l'ISBEM sin dalla sua costituzione, rischia di compromettere quanto di buono finora è stato fatto, con alti rischi di disperdere il capitale umano formato, così come già successo negli anni scorsi.

Pertanto, a poche settimane dal compimento del quindicesimo anno di attività, si rende necessaria un'attenta analisi dell'intero progetto "ISBEM" sia per quanto riguarda gli obiettivi che le metodologie per il loro raggiungimento. Essa verrà fatta dai nuovi organi che verranno rinominati nella prossima Assemblea dei Soci.

Tutte le considerazioni maturate in questi anni devono servire per rivedere una serie di scelte e delineare un progetto che presenti caratteristiche di flessibilità che lo rendano adattabile alle esigenze del territorio e dei tempi, con piani di azione ad *hoc* che tocchino prima il suo reale, le sue problematiche e contraddizioni, per poi afferrarne gli spunti migliori e avviare un percorso di consolidamento che sia consapevole e maturo.

2. ANDAMENTO ECONOMICO-FINANZIARIO

2.1 Bilancio Riclassificato ed Indicatori economico finanziari

Tabella 1: Trend del Valore della Produzione dal 2007 al 2013

	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Valore della Produzione	734.163	496.354	391.652	630.584	620.144	5.894.242	516.092
Risultato di esercizio ante imposte	14.758	-149.812	-30.703	634	-61.706	237.448	-25.995
Risultato di esercizio netto	2.871	-149.812	-30.703	187	-64.532	201.346	-25.995

Tabella 2 : Stato patrimoniale riclassificato

STATO PATRIMONIALE FINANZIARIO			
<i>Attivo</i>	<i>Importo in unità di €</i>	<i>Passivo</i>	<i>Importo in unità di €</i>
ATTIVO FISSO	€ 156.261	MEZZI PROPRI	€ 342.121
Immobilizzazioni immateriali	€ 18.694	Capitale sociale	€ 230.888
Immobilizzazioni materiali	€ 128.605	Riserve	€ 111.233
Immobilizzazioni finanziarie	€ 8.962		
		PASSIVITA' CONSOLIDATE	€ 91.615
ATTIVO CIRCOLANTE (AC)	€ 4.265.445		
Magazzino	€ 441.446		
Liquidità differite	€ 3.270.442	PASSIVITA' CORRENTI	€ 3.987.970
Liquidità immediate	€ 553.557		
CAPITALE INVESTITO (CI)	€ 4.421.706	CAPITALE DI FINANZIAMENTO	€ 4.421.706

STATO PATRIMONIALE FUNZIONALE			
<i>Attivo</i>	<i>Importo in unità di €</i>	<i>Passivo</i>	<i>Importo in unità di €</i>
CAPITALE INVESTITO OPERATIVO	€ 4.412.744	MEZZI PROPRI	€ 342.121
		PASSIVITA' DI FINANZIAMENTO	€ 136.261
IMPIEGHI EXTRA-OPERATIVI	€ 8.962		
		PASSIVITA' OPERATIVE	€ 3.943.324
CAPITALE INVESTITO (CI)	€ 4.421.706	CAPITALE DI FINANZIAMENTO	€ 4.421.706

Tabella 3: Conto Economico Classificato secondo il criterio della pertinenza gestionale

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	
	<i>Importo in unità di €</i>
Ricavi delle vendite	€ 336.825
Produzione interna	€ 0
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA	€ 336.825
Costi esterni operativi	€ 559.675
VALORE AGGIUNTO	-€ 222.850
Costi del personale	€ 144.118
MARGINE OPERATIVO LORDO	-€ 366.968
Ammortamenti e accantonamenti	€ 65.592
RISULTATO OPERATIVO	-€ 432.560
Risultato dell'area accessoria	€ 161.790
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri finanziari)	€ 107
EBIT NORMALIZZATO	-€ 270.663
Risultato dell'area straordinaria	€ 246.975
EBIT INTEGRALE	-€ 23.688
Oneri finanziari	€ 2.307
RISULTATO LORDO	-€ 25.995
Imposte sul reddito	€ 0
RISULTATO NETTO	-€ 25.995

Tabella 4: Margini intermedi di reddito

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	
	<i>Importo in unità di €</i>
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA	€ 336.825
VALORE AGGIUNTO	-€ 222.850
MARGINE OPERATIVO LORDO	-€ 366.968
RISULTATO OPERATIVO	-€ 432.560
EBIT NORMALIZZATO	-€ 270.663
EBIT INTEGRALE	-€ 23.688
RISULTATO LORDO	-€ 25.995
RISULTATO NETTO	-€ 25.995

Tabella n.5: Indicatori di finanziamento delle immobilizzazioni

INDICATORI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI		
Margine primario di struttura	<i>Mezzi propri - Attivo fisso</i>	€ 185.860
Quoziente primario di struttura	<i>Mezzi propri / Attivo fisso</i>	2,19
Margine secondario di struttura	<i>(Mezzi propri + Passività consolidate) - Attivo fisso</i>	€ 277.475
Quoziente secondario di struttura	<i>(Mezzi propri + Passività consolidate) / Attivo fisso</i>	2,78

Tabella n.6: Indici sulla struttura dei finanziamenti

INDICI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI		
Quoziente di indebitamento complessivo	<i>(Pml + Pc) / Mezzi Propri</i>	12
Quoziente di indebitamento finanziario	<i>Passività di finanziamento / Mezzi Propri</i>	0,40

Tabella n.7: Indici di redditività

INDICI DI REDDITIVITA'		
ROE netto	<i>Risultato netto/Mezzi propri</i>	-7,60%
ROE lordo	<i>Risultato lordo/Mezzi propri</i>	-7,60%
ROI	<i>Risultato operativo/(C/O - Passività operative)</i>	-92,15%
ROS	<i>Risultato operativo/ Ricavi di vendite</i>	-128,42%

Tabella n.8: Indicatori di solvibilità

INDICATORI DI SOLVIBILITA'		
Margine di disponibilità	<i>Attivo circolante - Passività correnti</i>	€ 277.475
Quoziente di disponibilità	<i>Attivo circolante / Passività correnti</i>	1,07
Margine di tesoreria	<i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) - Passività correnti</i>	-€ 163.971
Quoziente di tesoreria	<i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) / Passività correnti</i>	0,96

2.2. La Gestione finanziaria e le partite straordinarie

La differenza (negativa) tra proventi e oneri finanziari è scarsamente significativa, poiché ammonta a € - € 2.200. I proventi straordinari ammontano a € 260.518, mentre gli oneri straordinari ammontano ad € 13.543 con una differenza positiva di € 246.975.

Tra i proventi straordinari le "Sopravvenienze attive" più rilevanti derivano dal contributo del 5 per mille dell'anno 2011 (relativo ai redditi 2010), che ammonta ad € 129.493 e a quello dell'anno 2012 (relativo ai redditi del 2011) che ammonta ad € 129.975.

3. SINTESI ATTIVITA' 2013

Di seguito viene fornita una sintesi delle attività svolte nel 2013 relative ai seguenti punti:

- Portafoglio progetti
- Accordi quadro
- Principali pubblicazioni scientifiche
- Investimenti in Risorse Umane
- Eventi di Divulgazione Scientifica e Promozione 5x1000
- Logistica

3.1 Portafoglio Progetti

PROGETTI SVOLTI e COMPLETATI al 31.12.2013		
Titolo	Obiettivo	Bando/Fondi
Studi di fattibilità -	Studi di fattibilità per la realizzazione di progetti di prevenzione attiva e di innovazione gestionale.	Mattone Internazionale- ARES PUGLIA
SEII PISA Scuola Estiva Internazionale ISBEM_PIANETA SALUTE (SEII_PI.SA)	Programmata dall'ISBEM ad hoc per gli STUDENTI del 5° anno di scuola superiore e degli anni inferiori che intendono accedere ai Corsi di Laurea universitari nel settore biomedico e sanitario. Full immersion interattiva, interdisciplinare per prepararsi al meglio a intraprendere razionalmente il percorso di studio e per superare i TEST di AMMISSIONE a Medicina/Chirurgia e Odontoiatria, Veterinaria e Professioni Sanitarie, etc. (da 7-02 al 30-08-13). Il progetto si ripropone ogni anno.	ISBEM+contributo dei partecipanti
SUMMER SCHOOL: Statistics and Epidemiology for Clinical Trials	Promossa congiuntamente dal Dipartimento di Medicina Interna dell'Università di Firenze, dall'ISBEM e da ORTOMED (Società Italiana di Ortopedia e Medicina) vuole proporsi come un corso intensivo teorico-pratico in cui apprendere i fondamentali della biostatistica e del metodo epidemiologico, e al contempo argomenti d'interesse per medici, biologi, ricercatori e professionisti dell'area sanitaria interessati ad acquisire competenze nell'analisi dei dati, il disegno di protocolli di ricerca o la conduzione di studi clinici. (dal 27.07 al 4.08.13) Il progetto si ripropone ogni anno.	ISBEM+contributo dei partecipanti
Collaborazione con CISAS	Efficienza tecnica e produzione ospedaliera: una valutazione con Data Envelopment Analysis delle prestazioni sanitarie in Puglia	CISAS – Centro di Ricerca Interuniversitario Sudi Aziendali e sostenibilità

PROGETTI IN CORSO		
Titolo	Obiettivo	Bando/Fondi
Laboratorio Osteolab	Laboratorio dedicato per la prevenzione dell'osteoporosi presso l'ex Convento dei Cappuccini in Mesagne.	ISBEM/Cinque per mille
Laboratorio Echolab	Nel laboratorio ECOLAB si effettuano esami di Eco-(color)-doppler dei Tronchi Sovraortici (TSA) e di Ecocardiografia con un ecografo 3D della PHILIPS modello iE33. Oltre a questi esami si effettuano ECG, ECG holter e monitoraggio della pressione arteriosa h24. Il tutto finalizzato a prevenire attivamente sia eventi cerebrovascolari come l'ictus sia eventi cardiaci con una metodica non invasiva che utilizza ultrasuoni.	ISBEM/Cinque per mille
Laboratorio "Innovazione Gestionale e Tecnologica in Sanità- (I.G.T.S.-LAB)"	Il laboratorio si caratterizzerà come strumento con cui trasformare idee, conoscenze e risorse proprie in opportunità per il Sistema della Ricerca e della Salute, così come per gli stessi Soci. L'intervento consentirà di ottimizzare: la modellazione e l'ottimizzazione dei processi del Sistema Sanitario, l'analisi statistica, lo sviluppo, la gestione e l'integrazione di sistemi informativi e di comunicazione.	Regione Puglia/ISBEM
Laboratorio di Innovazione Sociale SIOL	Interventi strutturali e processi di trasformazione nella Scuola e nell'Università necessari per costruire e creare un Capitale umano di eccellenza che valorizzi il triangolo della conoscenza "Ricerca, Formazione e Innovazione";	ISBEM/Cinque per mille

Laboratorio di Biomeccanica Posturale Kiss-Health	Nell'ambito del Laboratorio di biomeccanica posturale "KISS-Health" l'ISBEM dovrà realizzare la seguente attività in 3 anni: a) "Servizio Tecnico/Scientifico e di Ricerca" ; b) "Valutazione delle tecnologie e delle strumentazioni biomedicali"; c) "Socio-economic impact analys - kiss health".	(PON "R&C") 2007-2013 - Avviso D.D. 84/Ric del 2 marzo 2012
La ricerca scientifica sposa il volley	In collaborazione con la Volley di Mesagne il progetto si propone di instillare nei giovani, attraverso veicoli come sport e cultura, l'amore per la ricerca;	Volley Mesagne/ISBEM
CREDITHFORHEALTH	Sviluppare un approccio basato sui crediti per la salute per contrastare la sedentarietà, aumentare i livelli di attività fisica e promuovere stili di vita salutari. Ogni partecipante sulla base della suo coinvolgimento nel programma otterrà dei crediti accumulabili in una card magnetica per ottenere agevolazioni tipo sconti per acquistare prodotti salutari, della dieta mediterranea, attrezzature sportive, etc..	FP7-HEALTH-2013-SOCIAL INNOVATION
TOYS- Tolerance in Youth Sport	Promuovere attraverso lo sport l'inclusione sociale e l'integrazione al fine di contrastare il razzismo e le discriminazioni sociali soprattutto nelle nuove generazioni.	YOUTH IN ACTION-ALDA
CIVIC OBSERVERS FOR HEALTH AND ENVIRONMENT: INITIATIVE FOR RESPONSIBILITY AND SUSTAINABILITY COHEIRS	In collaborazione con ALDA (Association of Local Democracy Agencies) mira a sostenere la partecipazione attiva dei cittadini alla vita democratica dell'Unione europea e più specificamente per l'attuazione dei principi di precauzione, come indicato all'articolo 191 del trattato sul funzionamento del Unione Europea (UE), attraverso l'istituzione di gruppi di cittadini focalizzati sulla salute e sull'ambiente.	Europe for Citizens Programme
SISPU - Monitoraggio dei Piani Sociali di Zona	Il progetto si propone di sviluppare una piattaforma tecnologica con la collaborazione del mondo industriale per il monitoraggio e la misurazione delle performance delle attività pugliesi sul tema dei Piani Sociali di zona.	P.O.R. 2007-2013 - F.S.E., Asse VII - Capacità Istituzionale.
Collaborazione con Coopselios	Studi di fattibilità per l'implementazione della Casa della Salute nei Comuni Pisani di San Giuliano e Fivizzano.	Coopselios
Collaborazione con Diocesi Acerra	Costituzione di un Osservatorio Socio sanitario per studi epidemiologici	Diocesi di Acerra
Collaborazione con ARES	Studi di fattibilità per la realizzazione di progetti di prevenzione attiva e di innovazione gestionale. Primo progetto Pilota FARMACOSTE: prevenzione dell'Osteoporosi.	ARES PUGLIA
Centro studi sulla psicoterapia e psicologia della salute (CESP)	Sviluppo e validazione di un modello integrato dell'intervento psicoterapico e psicologico clinico - a fini di ricerca e sperimentazione- che attraverso personale qualificato, realizza interventi rivolti sia ad utenti individuali con problemi di natura psicologica, che interventi di promozione della salute entro i contesti di comunità; ed interventi di prevenzione primaria, secondaria e terziaria.	ISBEM/tariffe agevolate
Sistema mini-invasivo di navigazione intraoperatoria per chirurgia addominale (LAPIS)	Studio, realizzazione e sperimentazione di un sistema di navigazione spaziale per applicazioni di chirurgia addominale che permetta di assistere gli interventi in laparoscopia ottica fornendo al chirurgo la visualizzazione 3D del distretto di intervento e le traiettorie degli strumenti operatori in tempo reale.	LIVING LAB
ROOSHU	Piattaforma tecnologica che offre una modalità innovativa ed efficace per studiare e praticare la lingua inglese, fornendo un valido ausilio didattico per i Docenti e un utile e stimolante strumento di apprendimento per gli Studenti delle Scuole medie inferiori e superiori.	ISBEM/Ist. Scolastici Provinciali
Promoting Organic Production, Enhancing Youth Employment (POPEYE)	POPEYE mira a coinvolgere i giovani svantaggiati delle zone rurali nei loro territori di vita, offrendo loro una profonda comprensione dei loro problemi economici e ambientali e del loro potenziale ruolo nella vita pubblica locale. Il progetto è rivolto a rafforzare lo sviluppo rurale sostenibile attraverso la promozione dell'agricoltura biologica, l'educazione dei giovani nella tutela dell'ambiente fornendo loro contatti professionali con gli agricoltori biologici locali.	YOUTH IN ACTION-ALDA

PROGETTI APPROVATI IN FASE DI FORMALIZZAZIONE e/o AVVIO		
<i>Titolo</i>	<i>Obiettivo</i>	<i>Bando/Committente</i>
Gara informale ASL BR	Formazione operatori PUA (Porta Unica di Accesso)	ASL BR
PAF ASL BR HB-HTA	Il corso di formazione denominato Hospital Based Health Technology Assessment, in breve HBHTA, ha l'intenzione di formare, attraverso lezioni frontali in aula a carattere teorico ed attraverso esempi ed esperienze pratiche i professionisti della sanità ad operare in termini di appropriatezza relativa per quanto riguarda tutto il panorama concernente le Tecnologie Sanitarie; ovvero ad apprendere per poi applicare i concetti di HTA contestualizzandoli a livello della propria Azienda Sanitaria e armonizzandoli con le esperienze e le esigenze regionali.	ASL BR
PRO DOMO SUD	Progettazione, realizzazione e validazione di un modello tecnologico integrato di assistenza territoriale per soggetti svantaggiati	LIVING LAB
I-CARE	Analisi, integrazione e gestione dei percorsi diagnostico-terapeutici del malato cronico complesso attraverso l'implementazione di una piattaforma tecnologia integrata in grado di gestire la complessità e supportare strategie di gestione dei percorsi di assistenzia di pazienti con pattern di multi morbidità di tipo cardiovascolare/metabolico. Sistema Integrato Monitoraggio Ottimale delle Cronicità Socio-sanitarie.	Living Lab
RIF – Registro Osteoporosi	Predisposizione di un registro per l'osteoporosi in collaborazione con l'Istituto Auxologico di Milano e IRCCS di San Giovanni Rotondo.	Il Centro nazionale per la prevenzione e il controllo delle malattie - Mds

PROGETTI NON APPROVATI		
<i>Titolo</i>	<i>Obiettivo</i>	<i>Bando/committente</i>
OREVIA - Old Regina Viarum Appia	Il progetto prevede l'organizzazione una serie di eventi attraverso cui le città coinvolte avranno l'opportunità di avviare e sviluppare il proprio rapporto di gemellaggio attraverso una serie di iniziative finalizzate a: sensibilizzare i cittadini sugli aspetti culturali, artistici ed economici delle città gemellate; promuovere nuove modalità di sviluppo del gemellaggio, attraverso la definizione di eventi ed attività che, oltre ad un carattere culturale e simbolico, hanno un forte impatto nel campo dello sviluppo socioeconomico dei territori interessati;	Programma "Europa per i Cittadini, Azione 1, Misura 1.2, Reti di città gemellate
"IL CONVENTO DEI CITTADINI"	In collaborazione con il COMEPER, e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to della gioventù e del servizio civile nazionale, si propone di integrare la valorizzazione dell'ex Convento dei Cappuccini con una serie di attività tipiche di un incubatore culturale, gestito da giovani, che sia fruibile pienamente dai Cittadini. In esso, i giovani non solo troveranno spazio vitale, libero e sicuro per elaborare progetti (da sottoporre a Istituzioni e Imprese) ma impareranno anche a rispondere ai bisogni emergenti con i criteri tipici dell'innovazione sociale.	GIOVANI PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI PUBBLICI
EYES: European Youth Environmental Sentinels	Promuovere il ruolo delle giovani generazioni nella promozione della salute e difesa dell'ambiente attraverso la costituzione di un gruppo di giovani "sentinelle dell'ambiente e della salute" in attuazione dei principi di precauzione, come indicato all'articolo 191 del trattato sul funzionamento del Unione Europea (UE),	YOUTH IN ACTION-ALDA
SIOL2	Laboratorio di innovazione nella scuola statale coi dirigenti scolastici su Brindisi e Lecce	Scuole di BR e Le
NET4NUT3	in cordata con il CNR-ISA di Avellino, il progetto NET4NUT3 finalizzato alla promozione di corretti stili di vita e apporto nutrizionale nella popolazione anziana	Second Health Program Calls for proposals 2013

PROGETTI PRESENTATI IN FASE DI VALUTAZIONE		
<i>Titolo</i>	<i>Obiettivo</i>	<i>Bando/committente</i>
Prevenzione Osteoporosi ASL NA 3	Attivare lo screening dell'osteoporosi nella popolazione a rischio dell'ASL Napoli 3 in collaborazione con la ditta ADIRAMEF, società di servizi che si propone l'obiettivo di fornire alle strutture sanitarie, sia pubbliche che private, un supporto alla gestione efficiente della tecnologia, sia in termini di sicurezza di impiego delle apparecchiature biomediche installate e dei relativi impianti connessi alle attrezzature, sia per quanto riguarda gli aspetti legati al contenimento dei loro costi di manutenzione e di esercizio.	Commessa dalla Ditta ADIRAMEF S.r.l.
Bando MIUR	Progetto per RICERCATORI INDIPENDENTI	Bando MIUR "SIR"
MED4SAFENU3	CIBI e PESTICIDI - Euro MEDiterranean Partnership FOR SAFE Food, Healthy NUTRItion and Sustainable Consumption Focusing on Health Risk Assessment of Combined Human Exposure to multiple Food-Related Toxic Substances	Horizon 2020
BONCOR	CARDIOPATIE ed OSTEOPOROSI - Understanding the Impact of BONE Demineralization on CORonary and Vascular Calcification to Improve Cardiovascular Risk Assessment and Promote Prevention and Health in the Ageing Population.	Horizon 2020
NOVEL4BREAST	SCREENING MAMMARIO INNOVATIVO - Full Assessment of Existing Breast Cancer Screening Programs Across EU For the Development of Novel Strategies Towards Personalized Individual Prevention Including Younger Women.	Horizon 2020

PROGETTI in FASE DI PRESENTAZIONE		
<i>Titolo</i>	<i>Obiettivo</i>	<i>Bando/committente</i>
Robotica e Domotica per le disabilità	In collaborazione con l'Azienda di Servizi alla Persona Immacolata di Galatina, Casa Betania ed altre aziende	Living Lab
CISOP (Centro Isbem Seconda Opinione Professionale)	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Attivare tramite un unico Centro Servizi in cui i medici e gli specialistici forniscono un servizio di teleconsulto per alcune specialità di particolare interesse per il Medico di Medicina Generale e ormai mature dal punto di vista tecnologico, come la Cardiologia, la Dermatologia, la Diabetologia, la Pneumologia e la Reumatologia. 	Provincia di BR/altri enti
Programma di ricerca, assistenza e formazione "Salute e Benessere: Prevenzione Attiva".	Rapporto di reciproca collaborazione che, a partire dalle proprie specifiche competenze, si propone di sviluppare e promuovere attività comuni di ricerca, valutazione, progettazione, utili a migliorare il livello di conoscenza e di intervento in ambito sanitario e socio-sanitario finalizzati a: individuare ed attivare percorsi innovativi di comune interesse mediante la predisposizione e realizzazione di progetti di ricerca, di sviluppo e di formazione nel settore biomedico e sanitario	Life Health International S.p.A
CREDITH4HEALTH2	Prosecuzione del progetto Credits4Health di cui al punto precedente esteso alla fascia di età di over 65.	HORIZON 2020
EPIKIT	Epidemiology of Cancer in Italy, che si propone di analizzare l'incidenza dei ricoveri per tutte le neoplasie in Italia attraverso l'utilizzo del database nazionale SDO con ISDE Campania e Ass.Medici per l'Ambiente	Bandi Europei, con ISDE Campania
MAN2.0HEALTH	Progetto di empowerment del cittadino che deve essere aiutato in tutti i modi a gestire al meglio la sua salute ed il suo benessere, con particolare riferimento alla gestione delle sue malattie croniche.	HORIZON2020

NB: Per il dettaglio prettamente economico-finanziari si rimanda al paragrafo 4 sull'evoluzione prevedibile della gestione e alle schede analitiche (allegato 1 della presente relazione).

3.2 Accordi Quadro

SOTTOSCRITTI

- DILUMA Meeting srl
- Associazione Underforty Women Breast Care
- Associazione CROCE AMICA
- ISA-CNR (Istituto di Scienze dell'Alimentazione)
- ANORC – Assoc. Nazionale per Operatori e Responsabili della Conservazione digitale
- Life Health International S.p.A
- Istituto di Istruzione Secondaria Superiore ad Indirizzo Scientifico-Comm.le "E.FERDINANDO"
- CONFINDUSTRIA BRINDISI, UFFICIO VIII-AMBITO TERRITORIALE PER LA PROVINCIA DI BRINDISI
- Società Trasporti Pubblici S.P.A. (STP di Brindisi)
- Provincia di Brindisi : Accordo di rete dei servizi per il lavoro
- Ordine degli Psicologi di Brindisi
- Casa Betania (collaborazione per Mini Medica School)
- ASP (Azienda Pubblica per i servizi alla persona) di Galatina
- Associazione di Napoli "UNDER FORTY WOMEN BREAST CARE"
- Gruppo Medicina Futura di Napoli (con le società Coleman Spa e IOS Srl accreditate col SSN)

IN FASE DI SOTTOSCRIZIONE

- Diocesi di Taranto (con possibilità di aprire una sede operativa in città);
- Istituto Superiore di Sanità;
- Collaborazione territoriale con Banca Etica;
- IAM – Bari (Istituto Agronomico Mediterraneo)
- IRCCS Fondazione Pascale di Napoli
- Associazione Genitori Democratici
- Università di Bari.

3.3 Principali pubblicazioni scientifiche

- Abstract dal titolo "Bone quality in young thalassaemic patients" al Congresso ECTS 2013 di Lisbona 18 - 21 Maggio 2013;
- Poster dal titolo "Screening di massa a prevenzione della RAAA;ANALISI ECONOMICA A MEDIO E LUNGO, presentato al XII *Congresso* Nazionale di Chirurgia Vascolare ed endovascolare della SICVE - Società Italiana di Chirurgia Vascolare ed Endovascolare, *Bari* 6-8.10.2013;
- Poster dal titolo "Rilevazione della saturazione del sangue transcutanea nelle AOCP, modello elaborato su un caso clinico" presentato al XII *Congresso* Nazionale di Chirurgia Vascolare ed endovascolare della, *Bari* 6-8.10.2013;

3.4 Investimenti in Risorse Umane

Al 31/12/2013 l'ISBEM ha il seguente organico: 6 dipendenti a tempo indeterminato, di cui 3 full time e 3 part time; 7 collaboratori a progetto; diversi consulenti esterni e collaboratori volontari o a carico di altri enti.

Per quanto riguarda le borse post laurea l'ISBEM finanzia 5 dottorandi (3 Unisalento, 1 Unipi, 1 Unigenova) 1 assegno di ricerca con l'Istituto Sup. Sant'Anna e una borsa aggiuntiva di specializzazione con l'Unisiena.

In data 17 ottobre l'ISBEM ha presentato all'Università del Salento, Dipartimento di Scienze dell'Economia la lettera di intenti per cofinanziare al 50% due assegni di ricerca nell'ambito delle seguenti tematiche:

- "L'accountability come nuovo strumento per la programmazione e monitoraggio delle dinamiche socio-culturali in una prospettiva di salute e benessere";
- "Healthcare activity based costing come nuovo strumento per la programmazione delle dinamiche organizzative nel sistema socio-sanitario: verso una prospettiva di credito per la salute e benessere".

3.5 Eventi di divulgazione scientifica e promozione 5x1000

➤ PROMOZIONE E MARKETING CINQUE PER MILLE

- Contatti continui ed attività di sensibilizzazione a CAAF, Associazioni di Categoria, Sindacati, Commercialisti, Consulenti del lavoro, Istituzioni, Enti Locali, Associazioni Culturali, Teatrali e di Volontariato di Mesagne, Brindisi, Torre Santa Susanna, Latiano, Francavilla Fontana, San Vito dei Normanni, Ostuni, Sandonaci etc., per incoraggiare la destinazione del 5x1000 all'ISBEM;
- Progetto "Convento a Porte Aperte" con varie iniziative di intrattenimento culturale finalizzato alla promozione ISBEM e al 5x1000;
- Seminari scientifici;
- Attivazione del servizio CAF gratuito interno all'ISBEM;
- Spot radiofonici su "IV Canale Radio" e "Idea Radio" finalizzati a far conoscere alla popolazione l'attività dell'Istituto ed i principali progetti in corso.

➤ RISULTATI dal 2006 ad oggi

Anni	Consensi/numero di preferenze espresse	Equivalente in €
2006 (redditi 2005)	817	€ 31.800,91
2007 (redditi 2006)	1.178	€ 45.576,30
2008 (redditi 2007)	2.114	€ 91.319,81
2009 (redditi 2008)	2.055	€ 79.825,78
2010 (redditi 2009)	3.247	€ 104.078,04
2011 (redditi 2010)	4.491	€ 129.493,50
2012 (redditi 2011)	4.032	€ 129.975,99

➤ MINI MEDICAL SCHOOL

La Mini Medical School è finalizzata alla diffusione e alla valorizzazione dei risultati della ricerca al fine di far conoscere ad un pubblico più ampio le attività scientifiche e tecnologiche realizzate dall'Istituto e di promuoverne l'immagine anche in ambito locale.

Ciò consente di diffondere conoscenza, creare curiosità attorno al mondo della ricerca, raccontare scoperte e progetti innovativi realizzati nei diversi ambiti e dialogare con la comunità non solo scientifica ma anche con gli studenti delle scuole, gli insegnanti, e con i cittadini tutti interessati al PIANETA SALUTE. Di seguito alcuni eventi della Mini Medical School svolti a partire dal mese di gennaio 2013 presso la sede operativa ISBEM all'ex Convento dei Cappuccini:

- 01-EPATITE C: Un' Epidemia silenziosa - Annalisa BIANCO - 04/01/2013
- 02-MEDICINA come SCIENZA - Mario CASTELLANA e Daniele CHIFFI - 11/01/2013
- 03-CLOWN Terapia in ospedale, in casa e nel territorio - Cristiana ZONGOLI - 18/01/2013
- 04-La PROSTATA, questa sconosciuta! - Vincenzo GIANNONE - 25/01/2013
- 05-ANEURISMA dell'AORTA ADDOMINALE - Gianmarco LEO - 01/02/2013
- 06-SALUTE fra ECONOMIA e AMBIENTE Circoli virtuosi e viziosi - F. BOERO - 08/02/2013
- 07-TELEMEDICINA: Facilitare l'assistenza a Casa e in Ospedale D.PALADINI - 15/02/2013
- 08-DERMATOLOGIA nel TERRITORIO: prevenzione e trattamento A.SCALERA- 2/02/2013

09-CARDIOLOGIA Fra Ospedale e Territorio - G. IGNONE - 01/03/2013
 010-CASA della SALUTE Frontiera della Medicina nel Territorio - P. CAMBOA - 08/03/2013
 011-SORDITA' e SORDOMUTISMO Prevenire Curare e Riabilitare - A. BASILE - 5/03/2013
 012-Progetto Pilota Prevenzione ISBEM_ ANEURISMA AORTA ADDOMINALE - G. LEO - 22/03/2013
 013-IL VALORE INESTIMABILE del DONO Occuparsi degli Altri - F. FISTETTI - 29/03/2013
 014-CHIRURGIA VASCOLARE fra RICERCA FORMAZIONE e CLINICA - M. FERRARI -05/04/2013
 015-IL DIABETE fra Presente e Futuro fra Ospedale e Territorio - A. CARETTO - 12/04/2013
 016-DISFUNZIONE ERETTILE Diagnosi Terapia Qualità della Vita - L. SCALERA - 19/04/2013
 017A-SCOMPENSO CARDIACO Soluzioni e Strategie - CITTADINI, BOSSONE, SIRICO - 26/04/2013
 017B-BIODIVERSITA' e SALUTE Opportunità Europee - A. BASSET - 26/04/2013
 018-OSTETRICIA e GINECOLOGIA Progressi della Chirurgia - A. TINELLI - 03/05/2013
 019-SCIENZA ARTE EMOZIONI e PIANETA SALUTE - N. BALDI - 10/05/2013
 020-IPERTENSIONE ARTERIOSA un killer silenzioso - B. FERRUCCI - 17/05/2013
 021-CARDIOPATIE CONGENITE nei BAMBINI: Che fare? - A. DI COSTE - 24/05/2013
 022-Le TERAPIE ORMONALI in GINECOLOGIA - M. STOMATI - 31/05/2013
 023A-TECNOLOGIE per la SALUTE Migliorare la Combustione contro l'Inquinamento - F. CORCIONE
 023B-Risonanza Magnetica Funzionale Studiare e Operare il Cervello - D. ZACA' 07/06/2013
 024-La RELAZIONE tra NORMALITA' e PATOLOGIA - R. RONI - 14/06/2013
 025-CARDIOLOGIA negli USA Scienza Tecnologia Cittadini Societa - K. EAGLE 17/06/2013
 026-Artrite Reumatoide e Malattie Reumatiche - P. FALAPPONE, A. MARSICO - 21/06/2013
 027-RICERCA, AMBIENTE, PIANETA SALUTE Opportunita' di crescita per Imprese - 28-29/06/2013
 028-La Qualita' in PSICOTERAPIA Metodi e Risultati - S. SALVATORE - 05/07/2013
 029-INTEGRARSI con la LINGUA e con l'INFORMATICA - A. MOSCA, G. MARCIANTE - 12/07/2013
 030-INNOVAZIONE SOCIALE e GIOVANI EUROPEI - A. ROMANO - 19/07/2013
 031-CERVELLO UMANO e NEUROSCIENZE da PREISTORIA a FUTURO - M.CORBETTA - 24/07/2013
 032-POSTURA e ODONTOIATRIA Le relazioni pericolose - M. D'ATTILIO - 26/07/2013
 033-Scuola Imprese Ricerca e Famiglie per l'INNOVAZIONE SOCIALE - A. ROMANO - 02/08/2013
 034-La CHIRURGIA PLASTICA fra tessuti, tecnologie e manualita' - A. GIACOMINA - 31/08/2013
 035-Modelli di Sviluppo a confronto Caso Taranto e Prospettive - GRASSI, ROMANO - 31/08/2013
 036-NUOVE IDEE per il PIANETA SALUTE... Brain Storming... Cittadini ed ISBEM - 06/09/2013
 037-Progetto PROF_Prevenzione Osteoporosi e Fratture - 13/09/2013
 038-RADIOISOTOPI e IMAGING MOLECOLARE - G. PASCALI - 20/09/2013
 039-I cambiamenti della Societa': Riflessioni su lezioni Americane di CALVINO - A. MARTINO
 040-Racconti, Societa', Salute Tra scienza, letteratura, storie e narrazioni quotidiane - M. LONGO
 041-TERMOGRAFIA in MEDICINA: IL CALORE come SPIA di EMOZIONI e PATOLOGIE - A. MERLA
 042-SAPER COMUNICARE NON E' UN DONO MA UN ESERCIZIO - Anna TASSIELLI
 043-La salute come costruzione sociale Percorsi di Genitorialita' 25 e 30 Ottobre 2013
 044-Cardiologia interventistica per scompenso cardiaco e aritmie - G. FORLEO - 08/11/2013
 045-CITTADINANZA AMBIENTE E SALUTE - Il Progetto COHEIRS 16/11/2013.pdf0
 046- TUTELARE la SALUTE dei MINORI ONLINE:Sinergie fra Istituzioni, Ricerca ed Imprese 20/11/2013
 047-RIFLESSIONI e CONDIVISIONI nel TEMPO dell'AVVENTO - 06 Dicembre 2103
 048-I PRODOTTI SANI sono la PREMESSA per la SALUTE - G. ALTIERI - 13 Dicembre 2013
 049-TERAPIA CELLULARE e GENICA delle MALATTIE UMANE - A. BONDANZA - 20 Dicembre 2013
 050-La lingua straniera quale fattore di successo nella scuola, nella società e nel pianeta salute

3.6 Logistica

Sede	Località	Status
Legale	Brindisi - Cittadella della Ricerca	in fase di dismissione
Operativa	Pisa - Clinica Universitaria	dismessa
Operativa	Mesagne - ex Convento dei Cappuccini	in fase di rinnovo il comodato d'uso gratuito con il Comune di Mesagne
Operativa	Galatina - Istituto Immacolata ASP	dal 23/09/13 disponibile per 2 giorni a settimana

4. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Le previsioni sull'andamento della gestione per il 2014 si basano sostanzialmente sulla continuazione di progetti avviati negli anni precedenti e sull'acquisizione di nuove commesse e/o progetti di ricerca e formazione con istituzioni del mondo accademico-scientifico, sanitario ed industriale. Nella seguente tabella si illustra il portafoglio progetti per il 2014 distinguendo in prosecuzione di progetti in portafoglio da esercizi precedenti, progetti acquisiti nel 2014, progetti approvati da avviare e progetti sottomessi in attesa di esito.

PORTAFOGLIO PROGETTI							
Titolo	Bando/ Ente	durata in mesi	fondi totali	Previsione attività 2014			
				da anni precedenti	acquisiti 2014	Approvati da avviare	Sottomessi in attesa di esito
Servizio tecn. di ricerca - Kiss health	MIUR/ Lab Kiss Health	33	121.955,28	44.506,08			
Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health	MIUR/ Lab Kiss Health	33	74.396,83	29.806,89			
Socio-economic impact analys - kiss health	MIUR/ Lab Kiss Health	33	74.007,59	24.905,02			
Convenzione ARES-Prevenzione Aneurisma Aorta addominale	ARES-Regione Puglia	36	60.000,00	20.000,00			
Sistema Integrato Sociale Puglia, in breve SISPU, Monitoraggio dei Piani Sociali di Zona (II triennio) e	POR 2007-2013 Regione Puglia	18	200.000,00	145.915,16			
COHEIRS - Civic Observers for Health and Environment	Europe for Citizens Programme - ALDA	12	42.780,00	12.477,50			
LAPIS - Sistema mini-invasivo di navigaz.intraop.chirurgia addom.	LIVING LAB	12	19.000,00	8.797,26			
CREDITS4HEALTH	FP7-HEALTH-2013	36	517.300,00	172.433,33			
PRO DOMO SUD: Progettazione, realizzazione e validazione di un modello tecnologico integrato di assistenza territoriale per soggetti svantaggiati	LIVING LAB - Evolve srl, S	12	44.400,00		40.700,00		
Promoting Organic Production, Enhancing Youth Employment (POPEYE)	YOUTH IN ACTION-ALDA	2	4.290,92		4.290,92		
Tolerance in Youth Sport, under the Youth in Action programme	YOUTH IN ACTION-ALDA	3	11.180,00		11.180,00		
Programma di ricerca, assistenza e formazione I-Care - Sistema Integrato Monitoraggio Ottimale delle Cronicità Socio-sanitarie	Società Coleman e IOS	11	22.000,00		18.000,00		
collaborazione con l'Istituto Auxlogico di Milano e IRCCS di San Giovanni Rotondo.	LIVING LAB	12	50.000,00		25.000,00		
	CCM-IRCCS S.Giov. Rotondo	12	15.000,00		15.000,00		
Formazione operatori PUA	ASL BR	4	19.000,00			19.000,00	
Corso di formazione Hospital Based Health Technology Assessment, in breve HBHTA	ASL BR	4	15.000,00			15.000,00	
Prevenzione Osteoporosi ASL NA 3	ADIRAMEF S.r.l.	36	90.000,00				30.000,00
Euro MEDITerranean Partnership FOR SAFE Food, Healthy NUTRItion and Sustainable Consumption Focusing on Health Risk Assessment of Combined Human Exposure to multiple Food-Related Toxic Substances	Horizon2020	36	600.000,00				100.000,00
Full Assessment of Existing Breast Cancer Screening Programs Across EU For the Development of Novel Strategies Towards Personalized Individual Prevention Including Younger Women	Horizon2020	24	300.000,00				75.000,00
Understanding the Impact of BONE Demineralization on CORonary and Vascular Calcification to Improve Cardiovascular Risk Assessment and Promote Prevention and Health in the Ageing Population.	Horizon2020	36	400.000,00				66.666,67
TOTALE				458.841,24	114.170,92	34.000,00	271.666,67
Proseguimento progetti da anni precedenti			458.841,24				
Progetti acquisiti 2014			114.170,92				
Progetti approvati da avviare			34.000,00				
			607.012,16				
Progetti sottomessi in attesa di esito			271.666,67				
totale			878.678,83				

Nella presente previsione non sono riportati gli introiti attesi del 5x1000 2013 (relativo ai redditi 2012) che secondo ragionevoli stime non dovrebbe essere inferiore ai 130.000,00€, gli introiti del Centro CESP che prevede una tariffa agevolata di € 40,00 per prestazione, e i numerosi progetti (sia di ricerca che di formazione e di servizio) che sono attualmente in fase di preparazione.

Tuttavia, in considerazione di tali previsioni il Consiglio di Amministrazione avrà l'obbligo costante di monitorare in modo costante l'andamento dei costi e del risultato della gestione, studiando ipotesi di riduzione dei costi di struttura, ed intervenendo tempestivamente in caso di peggioramento del risultato economico.

5. ALTRI FATTI SIGNIFICATIVI

- E' stato firmato il **Protocollo di intesa tra Confindustria Brindisi, Ufficio VIII-Ambito Territoriale per la Provincia di Brindisi, ISBEM** per sviluppare e promuovere un LABORATORIO DI INNOVAZIONE SOCIALE con l'obiettivo di facilitare ed accelerare l'evoluzione delle comunità locali, come comunità intelligenti, diffondendo nei territori non solo la cultura dell'innovazione ma anche le attitudini e i comportamenti caratterizzanti l'imprenditorialità innovativa nei sistemi di istruzione.
- -L'ISBEM è diventato **socio e partner attivo di ALDA** (Association of Local Democracy Agencies) organizzazione non governativa finalizzata alla promozione delle buone pratiche che favorisce la partecipazione attiva del cittadino a livello locale, nonché alla cooperazione tra autorità locali e società civile. In collaborazione con ALDA, ISBEM ha realizzato progetti quali il TOYS, POPEYE, COHEIRS, oltre ad altri progetti non ancora approvati (NET4NUTRI, EYES2) - in cui il Comune di Mesagne ha una parte attiva come struttura comunale ospitante, nel Convento dei Cappuccini;
- E' in fase di predisposizione il **Protocollo di intesa tra Comune di BRINDISI, ENEA, CNR, DHITECH, DI.T.N.E DISTRETTO TECNOLOGICO NAZIONALE SULL'ENERGIA, DISTRETTO PUGLIA CREATIVA, ISBEM** che si propone di consolidare e facilitare il processo di trasformazione della Città di Brindisi in città intelligente; il Comune, (proponente), intende coinvolgere i soggetti di cui al presente protocollo, (parti), al fine di intraprendere in qualità di partner tecnologico un percorso virtuoso in grado di permettere lo sviluppo di una migliore comprensione reciproca ed una migliore collaborazione fra i vari attori (amministratori, mondo accademico e scientifico, istituzioni, aziende, società civile) per progettare con competenze intersettoriali e realizzare una città più sostenibile, efficiente, coesa, innovativa ed intelligente;
- Partecipazione alla **Campagna in difesa dei diritti dei bambini** che ha portato l'ISBEM nelle scuole elementari e in alcune scuole medie di tutto il grande salento: Ginosola (ta), Latiano, Francavilla, Brindisi, Mesagne, Galatina, Soleto, Sogliano, Cutrofiano, Corigliano, Sternatia, Zollino, Nociglia, Supersano, Botrugno, San Cassiano, Otranto, Uggiano la Chiesa, Giurdignano). Agli incontri coi bambini erano abbinati incontri pomeridiani coi genitori. (Bambini incontrati: circa settemila in 6 mesi; genitori incontrati: circa mille in sei mesi);
- Partecipazione di ISBEM come partner di **Città del libro** a Campi Salentina con i laboratori per l'innovazione sociale (con concessione di banco informativo gratuito).

6. INFORMATIVA SULL'AMBIENTE E SUL PERSONALE

La presente nota fornisce le informazioni obbligatorie sull'ambiente ed il personale alla luce delle novità introdotte dal D.lgs 32/2007.

La novità apportata dal d.lgs. 32/2007 riguarda il riferimento esplicito nel codice civile, per la prima volta, ai temi relativi all'ambiente ed al personale, due dei principali stakeholder aziendali presenti nel

paradigma della cosiddetta “sostenibilità”, poiché all’art. 2428, co. 2, si legge che “L’analisi di cui al primo comma è coerente con l’entità e la complessità degli affari della società e contiene, nella misura necessaria alla comprensione della situazione della società e dell’andamento e del risultato della gestione, gli indicatori di risultato finanziari e, se del caso, non finanziari pertinenti all’attività specifica della società, comprese le informazioni attinenti all’ambiente e al personale.”

Di seguito pertanto vengono riportate le informazioni ritenute obbligatorie, unitamente ad altre informazioni a carattere volontario, utili a delineare la vocazione dell’ISBEM di promotore del rispetto dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile.

Uno degli obiettivi principali dell’attività svolta dall’ISBEM, oltre alla ricerca, è la crescita e la valorizzazione professionale delle risorse umane quale fattore determinante per l’evoluzione e lo sviluppo della propria attività. Nell’ambito della realizzazione dei propri progetti di ricerca quindi, vengono impiegate numerose risorse umane, non solo con contratti di lavoro subordinato o collaborazioni a progetto ma anche attraverso la concessione di borse di studio. Nel corso degli anni inoltre sono stati realizzati anche dei master di specializzazione. Attualmente sono attive solo delle borse di studio.

Il bilancio sociale dell’ISBEM in termini di personale risulta essere positivo se si considera l’andamento negativo in termini di reclutamento del personale dei Centri di Ricerca in Italia.

Infatti, nonostante la crisi economica globale, l’ISBEM è riuscita ad organizzare una politica di governo del personale focalizzata ad un ridimensionamento e non ad un licenziamento/azzeramento. Sempre se si considera l’impatto ambientale di questa politica di governo, l’ISBEM nello scenario Salentino costituisce un metamodello unico nel suo genere, oltre che positivo essendo più di cento i giovani formati che hanno trovato occupazione sul territorio pugliese (ASL, CNR, INDUSTRIE)

INFORMAZIONI OBBLIGATORIE SUL PERSONALE

INFORMAZIONI OBBLIGATORIE AI SENSI DEL D.LGS 32/2007	Status in ISBEM al 31.12.2013
1) morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola, per le quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale;	Non si registrano morti sul lavoro riferibili al personale iscritto nel libro matricola.
2) infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale;	Non è stato rilevato nessun infortunio sul lavoro riferibile al personale iscritto nel libro matricola.
3) addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile, descrivendo la natura e l’entità di tali addebiti.	Non è stato rilevato alcun addebito in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata responsabile.

Per quanto riguarda la gestione dei rischi aziendali - che costituisce per l’azienda un’attività fondamentale al fine di garantire, quanto più è possibile, tramite un adeguato presidio dei rischi, la salute generale delle risorse umane impiegate e della comunità di riferimento nonché gli interessi degli stakeholder e della società stessa - si fa presente che la natura dell’attività dell’ISBEM essenzialmente di ricerca e formazione in ambito biomedico e sanitario non espone i lavoratori a rischi specifici, ovvero rischi diversi da tutti quei fenomeni connessi con la sua natura d’impresa.

INFORMAZIONI OBBLIGATORIE SULL’AMBIENTE

INFORMAZIONI OBBLIGATORIE AI SENSI DEL D.LGS 32/2007	Status in ISBEM al 31.12.2013
1) danni causati all’ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva;	Non si registrano danni causati all’ambiente dalla società.

2) sanzioni o pene definitive inflitte all'impresa per reati o danni ambientali;	Non è stata rilevata alcuna sanzione o pena definitiva per reati o danni ambientali.
3) emissioni gas ad effetto serra ex legge 316/2004 (obbligatoria per gli impianti soggetti ad Emissions Trading Scheme (ETS) ed opzionale per le altre società)	La società non gestisce impianti interessati all'emissione di gas ad effetto serra ex legge 316/2004.

INFORMAZIONI VOLONTARIE SULL'AMBIENTE

Nel 2013 si è dato seguito alle iniziative già avviate gli anni precedenti che si pongono come obiettivo lo sviluppo sostenibile dell'ambiente. In particolare sta continuando la raccolta di firme per realizzare il progetto **"Il futuro di Mesagne: ora i Cappuccini poi ..."** promosso in collaborazione con il COMEPER, Comitato Mesagne per la Ricerca, per chiedere al Comune di Mesagne di destinare lo spazio verde antistante il Convento dei Cappuccini alla creazione di un giardino che riporti il Convento alla sua completezza originale, abbellendolo e destinandolo a Ricercatori, Dottorandi, Studenti e soprattutto a tutti coloro, i Cittadini in primis, che ne usufruirebbero quale collegio universitario ed incubatore culturale.

7. RISCHI ED INCERTEZZE

L'attività di ricerca dell'ISBEM non comporta rischi generali particolari. Nello specifico può accadere però che a fronte di un'ampia attività preparatoria alcune commesse non vengono acquisite e questo comporta il sostenimento di costi (per esempio per consulenze specifiche oltre che i carichi generali dei costi correnti) non coperti dai relativi ricavi. La stessa situazione può verificarsi nella presentazione di progetti di ricerca per l'ottenimento di finanziamenti ministeriali e/o europei.

Queste incertezze possono dipendere anche dalla instabilità inerente i momenti politici regionali e nazionali legata alla rapida, a volte repentina, variazione delle persone nominate come DECISORI nazionali, regionali e/o locali che hanno diretta o indiretta ricaduta sulle linee di sviluppo dell'ISBEM che, in alcuni casi hanno vanificato, e comunque possono sempre rendere incerto il lavoro eseguito dell'ISBEM con conseguente aggravio dei costi per la società. Infine, c'è da considerare il fatto che ci sono rischi inerenti le missioni di studio, formazione e ricerca anche se coperte dall'assicurazione intrinseca al mezzo usato.

8. RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, CONTROLLANTI, COLLEGATE – AZIONI PROPRIE – AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI, TITOLI E VALORI SIMILARI.

Vi attestiamo, infine, che la Società non possiede, né ha effettuato nel corso dell'esercizio 2013, operazioni di compravendita, neanche tramite società fiduciarie o per interposta persona, di azioni proprie e/o di azioni o quote di società controllanti, controllate e collegate, che la società non ha emesso azioni di godimento, né obbligazioni convertibili in azioni, né titoli o valori simili.

9. FATTI DI RILIEVO ACCADUTI DOPO IL 31/12/2013.

- ❖ Il 3 gennaio 2014 è stata inaugurata la sede operativa ISBEM di Galatina;
- ❖ Il 7 gennaio è stato avviato il Progetto "TEST FOR.PI.SA." FORMAZIONE PIANETA SALUTE rivolto ai maturandi prossimi ad intraprendere professioni mediche e sanitarie;
- ❖ Il 13 gennaio 2014 è stato avviato il Progetto Europeo TOYS: tolleranza dei giovani nello sport.
- ❖ La Banca Popolare Pugliese ha sostenuto le attività dell'ISBEM con una donazione di € 5.000,00;
- ❖ E' stato avviato il progetto di prevenzione attiva delle malattie dell'Aorta addominale;
- ❖ Continua la Mini Medical School: ogni venerdì presso l'ex convento dei Cappuccini si svolgono seminari scientifici rivolti a tutti i cittadini interessati ai temi della salute e della prevenzione;
- ❖ Il 19 gennaio calcio di avvio del progetto POPEYE;
- ❖ Il 24 gennaio presentazione del progetto KISSHEALTH al Castello di Mesagne;

- ❖ In data 29 gennaio la ASL BR ha richiesto all'ISBEM la documentazione necessaria per avviare il progetto di formazione per operatori PUA, di cui l'ISBEM risulta vincitrice di gara;
- ❖ Il 12-15 marzo eventi del progetto COHEIRS a Taranto e a Mesagne, in occasione dei quali è stato predisposto il "Manifesto dei cittadini per la salute e l'ambiente";
- ❖ Sono stati presentati 3 progetti a valere sul bando Horizon 2020 su CARDIOPATIE ed OSTEOPOROSI, SCREENING MAMMARIO INNOVATIVO, su CIBI e PESTICIDI;
- ❖ Presentato Progetto per RICERCATORI INDIPENDENTI a valere sul Bando MIUR "SIR";
- ❖ Richiesta di ospitalità da parte di UNIVERSUS per stagisti del corso Gestione Health, Safety and Environmental Protection, in breve H.S.E.P.GEST.
- ❖ Il Socio Assiform ha deciso di donare le sue azioni al Comeper.
- ❖ In Fase di presentazione il Progetto "Felicità e vita rurale" in collaborazione con ALBANO inerente le interazioni fra sport, arte, musica e cultura mediterranea.
- ❖ In fase di valutazione i progetti su Casa della Salute in Toscana: Navacchio, Villa Marazzano.
- ❖ In fase di valutazione il progetto Casa della salute e dello sport a S. Giuliano Terme.
- ❖ **Il 9 aprile sono stati pubblicati sul sito dell'Agenzia delle Entrate gli elenchi con i risultati del 5xmille 2012 relativi ai redditi del 2011.**

10. PROPOSTA AGLI AZIONISTI

Signori Azionisti,

Per quanto sopra, Vi invitiamo ad approvare il presente Bilancio dell'esercizio - unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione sulla gestione – chiuso al 31/12/2013 con una perdita d'esercizio pari ad **€ 25.995** che Vi proponiamo di riportare a nuovo.

Per il Consiglio d'Amministrazione
 Il Presidente
 Firmato Prof. Alessandro DISTANTE
 Brindisi, 11 Aprile 2014

SCHEDE ANALITICHE AL 31 DICEMBRE 2013

PROGETTI TERMINATI e/o CHIUSI	21
1. DECLINO COGNITIVO (DIPARTIMENTI INTERAZIENDALI).....	21
2. MIUCA “Master Internazionale Ultrasuoni Cardiologia”	21
3. SCOMPENSO CARDIACO Art.12. MdS con Emilia Romagna	21
4. Studio di un dispositivo di pompaggio per applicazioni biomediche	21
5. Studio e progettazione di una nuova applicazione nell’ambito della geotermia a bassa entalpia per fornire energia termica alle piccole e medie utenze: Criticità, punti di forza e sostenibilità fra ambiente e salute	21
6. Biodiesel processing.....	22
7. Algae&life	22
8. Mirror Photovoltaic	22
9. Illuminated paper.....	22
10. Uso delle radiazioni elettromagnetiche nella sterilizzazione di biancheria ospedaliera	22
11. Studio di nuovi materiali riciclabili/biodegradabili.....	23
12. Studio di una nuova tipologia di porta abiti	23
13. Energia termica.....	23
14. La Conoscenza dell’enneagramma nell’attività di promozione finanziaria.....	23
15. Mattone internazionale - ARES	23
PROGETTI ATTIVI	24
16. Servizio tecnico di ricerca - Kiss-health.....	24
17. Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health	24
18. Socio-Economic impact analysis - Kiss-health.....	24
19. Convenzione ARES – Farmacoste – Farmacie contro l’osteoporosi	24
20. Sistema Integrato Sociale Puglia, in breve SISPU, Monitoraggio dei piani sociali di zona (II triennio) e relazione sociale regionale”	24
21. COHEIRS – Civic Observers for Health and Environment.....	24
22. LAPIS – Sistema mini-invasivo di navigazione intraoperatoria per chirurgia	25
addominale.	25
23. CREDITS4HEALTH – Credits-based, people-centric approach for the adoption of healthy lifestyle and balanced Mediterranean diet in the frame of social participation and innovation for health promotion	25

LEGENDA:

- **PROGETTI TERMINATI:** Attività scientifica conclusa, valutazione positiva del committente, ratei e/o saldo da incassare.
- **PROGETTI CHIUSI:** Attività scientifica conclusa, valutazione positiva, finanziamento interamente incassato.
- **PROGETTI ATTIVI:** Attività scientifica in corso, ratei maturati da incassare o incassati.

PROGETTI TERMINATI e/o CHIUSI

1. DECLINO COGNITIVO (DIPARTIMENTI INTERAZIENDALI)

- **Presentato** dalla Regione Puglia (D.I.) al MdS, Bando per la Ricerca 2000, ex art.12, D.Lgs.502/92
- **Ammesso a finanziamento** dal MdS con Direttiva 7 novembre 2000.
- **Approvati nella forma esecutiva** dal MdS con Nota del 13 giugno 2001.
- **Convenzione tra MdS e Regione Puglia (D.I.):** 2001.
- **Finanziamento complessivo del progetto:** € 111.038.
- **Finanziamento ISBEM:** € 15.494.
- **Inizio attività progetto:** Luglio 2001.
- **Durata dei progetti:** 24 mesi.
- **Attività al 31.12.2004:** è stata svolta un'attività del 100%.
- **Ratei introitati al 30.12.2013:** € 0.
- **TERMINATO**

2. MIUCA "Master Internazionale Ultrasuoni Cardiologia"

- **Presentato:** dall' UNUPI al MUR, Bando Internalizzazione del Sist.Univ.(art.23 DM 5.08.2004)
- **Approvato:** nota dell'8 novembre 2005 prot.1919
- **Finanziamento complessivo del progetto:** € 139.000,00 (contributo d'Ateneo € 30.000,00, Provincia di Brindisi (non ancora incassato) € 10.000,00, Contributo MUR € 99.000,00)
- **Trasferimento gestione progetto all'ISBEM:** delibera senato accademico 119 del 21.03.06
- **Inizio attività progetto:** gennaio 2006
- **Durata del progetto:** 16 mesi
- **Attività al 31.12.2007:** è stata svolta un'attività del 100 % pari ad €. 139.000,00.
- **Ratei introitati al 30.12.2013:** €129.000 (contributo di ateneo + contributo MIUR+Philips)
- **TERMINATO**

3. SCOMPENSO CARDIACO Art.12. MdS con Emilia Romagna

- **Presentato:** dall'Emilia Romagna al MdS
- **Finanziamento ISBEM:** € 2.000,00
- **Durata del progetto:** 3 mesi
- **Attività al 31.03.2010:** è stata svolta un'attività del 100 % pari ad euro 2.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** € 1.200,00
- **TERMINATO**

4. Studio di un dispositivo di pompaggio per applicazioni biomediche

- **Presentato:** dall'ISBEM alla COM S.C.p.A
- **Finanziamento ISBEM:** € 360.000,00
- **Inizio attività:** 23.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** 100% pari ad € 360.000
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** € 84.000,00
- **TERMINATO**

5. Studio e progettazione di una nuova applicazione nell'ambito della geotermia a bassa entalpia per fornire energia termica alle piccole e medie utenze: Criticità, punti di forza e sostenibilità fra ambiente e salute

- **Presentato:** dall'ISBEM alla ROOSTER S.R.L.
- **Finanziamento ISBEM:** € 300.000,00
- **Inizio attività:** 04.06.2012

- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100%** pari ad € 300.000
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 80.000,00**
- **TERMINATO**

6. Biodiesel processing

- **Presentato:** dall'ISBEM alla Società Cooperativa ARIETE
- **Finanziamento ISBEM:** € 2.100.000,00
- **Inizio attività:** 19.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100,00%** pari ad € 2.100.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 1.400.000,00**
- **TERMINATO**

7. Algae&life

- **Presentato:** dall'ISBEM alla NAVITA SRL
- **Finanziamento ISBEM:** € 510.000,00
- **Inizio attività:** 18.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100,00%** pari ad € 510.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 339.998,00**
- **TERMINATO**

8. Mirror Photovoltaic

- **Presentato:** dall'ISBEM alla DEFINO&GIANCASPRO
- **Finanziamento ISBEM:** € 1.200.000,00
- **Inizio attività:** 04.06.2012
- **Durata del progetto:** 7 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100,00 %** pari ad € 1.200.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 576.393,44**
- **TERMINATO**

9. Illuminated paper

- **Presentato:** dall'ISBEM alla TRADE&MARKETING
- **Finanziamento ISBEM:** € 300.000,00
- **Inizio attività:** 1.06.2012
- **Durata del progetto:** 7 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100,00%** pari ad € 300.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 200.000,00**
- **TERMINATO**

10. Uso delle radiazioni elettromagnetiche nella sterilizzazione di biancheria ospedaliera

- **Presentato:** dall'ISBEM alla F.lli BERNARD SRL
- **Finanziamento ISBEM:** € 200.000,00
- **Inizio attività:** 01.06.2012
- **Durata del progetto:** 7 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100,00%** pari ad € 200.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 133.333,34**
- **TERMINATO**

11. Studio di nuovi materiali riciclabili/biodegradabili

- **Presentato:** dall'ISBEM alla PRINT BAG SRL
- **Finanziamento ISBEM:** € 210.000,00
- **Inizio attività:** 01.06.2012
- **Durata del progetto:** 7 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100,00%** pari ad € 210.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 140.000,00**
- **TERMINATO**

12. Studio di una nuova tipologia di porta abiti

- **Presentato:** dall'ISBEM alla MAINETTI OMAF SRL
- **Finanziamento ISBEM:** € 230.000,00
- **Inizio attività:** 11.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100,00 %** pari ad € 230.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 153.326,00**
- **TERMINATO**

13. Energia termica

- **Presentato:** dall'ISBEM alla S&D
- **Finanziamento ISBEM:** € 210.000,00
- **Inizio attività:** 11.07.2012
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100,00%** pari ad € 210.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 28.925,62**
- **TERMINATO**

14. La Conoscenza dell'enneagramma nell'attività di promozione finanziaria

- **Presentato:** dall'ISBEM alla Ditta Individuale C. Argentieri
- **Finanziamento ISBEM:** € 40.000,00
- **Inizio attività:** 08.10.2012
- **Durata del progetto:** 3 mesi
- **Attività al 31.12.2012:** **100%** pari ad € 40.000,00.
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 23.471,08**
- **TERMINATO**

15. Mattone internazionale - ARES

- **Presentato:** dall'ISBEM all'ARES- Puglia
- **Finanziamento ISBEM:** € 3.123,97
- **Inizio attività:** 01.01.2013
- **Durata del progetto:** 6 mesi
- **Attività al 31.12.2013:** **100,00%** pari ad € 3.123,97.
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 3.123,97**
- **CHIUSO**

PROGETTI ATTIVI

16. Servizio tecnico di ricerca - Kiss-health

- **Presentato:** dall'ISBEM al Laboratorio Kiss Health MIUR
- **Finanziamento ISBEM:** € 121.955,28
- **Inizio attività:** 24.08.2013
- **Durata del progetto:** 33 mesi
- **Attività al 31.12.2013:** 48 % pari ad € 59.397,21
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** € 53.897,66

17. Valutazione delle tecnologie HTA - Kiss-health

- **Presentato:** dall'ISBEM al Laboratorio Kiss Health MIUR
- **Finanziamento ISBEM:** € 74.396,83
- **Inizio attività:** 01.09.2012
- **Durata del progetto:** 33 mesi
- **Attività al 31.12.2013:** 42,22% pari ad € 31.262,36
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** € 29.659,78

18. Socio-Economic impact analysis - Kiss-health

- **Presentato:** dall'ISBEM al Laboratorio Kiss Health MIUR
- **Finanziamento ISBEM:** € 74.007,59
- **Inizio attività:** 01.09.2012
- **Durata del progetto:** 33 mesi
- **Attività al 31.12.2013:** 53,65% pari ad € 39.736,45.
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** € 36.597,75

19. Convenzione ARES – Farmacoste – Farmacie contro l'osteoporosi

- **Presentato:** dall'ISBEM all'Ares ai sensi dell'AQ del 26/04/2012
- **Finanziamento ISBEM:** € 20.000,00
- **Inizio attività:** 01.01.2013
- **Durata del progetto:** 12 mesi
- **Attività al 31.12.2013:** 100,00.% pari ad € 20.000,00
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** € 0

20. Sistema Integrato Sociale Puglia, in breve SISPU, Monitoraggio dei piani sociali di zona (II triennio) e relazione sociale regionale"

- **Presentato:** dall'ISBEM alla Regione Puglia nell'ambito del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013
- **Finanziamento ISBEM:** € 200.000,00
- **Inizio attività:** 20.03.2013
- **Durata del progetto:** 18 mesi
- **Attività al 31.12.2013:** 27,04% pari ad € 54.084,84
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** 0 (€ 100.000,00 incassati il 3/10/2013)

21. COHEIRS – Civic Observers for Health and Environment

- **Presentato:** da ALDA (Association of Local Democracy Agencies) alla Comunità Europea "Initiative for Responsibility and Sustainability under the Europe for Citizens programme", Action 1, Measure 2.1: Citizens' projects;
- **Finanziamento ISBEM:** € 42.780,00
- **Inizio attività:** 15.04.2013

- **Durata del progetto:** 12 mesi
- **Attività al 31.12.2013:** **25,40%** pari ad € 10.864,68
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **€ 21.390,00 (anticipo 8.556,00 incassato il 18/07/03 + I rata € 12.834,00 incassata il 3/09/13)**

22. LAPIS – Sistema mini-invasivo di navigazione intraoperatoria per chirurgia addominale.

- **Presentato:** dalla MASMEC SpA nell'ambito del POR FESR 2007-2013, Obiettivo Convergenza, Asse I – Linea di intervento 1.4 – Azione 1.4.2 “Apulian ICT Living Labs”
- **Finanziamento ISBEM:** € 19.000,00
- **Inizio attività:** **18.06.2013**
- **Durata del progetto:** 12 mesi
- **Attività al 31.12.2013:** **53,70%** pari ad € 10.202,74
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **Fa n.13 del 15/01/14 di € 5.700 + iva incassata il 14/03/14.**

23. CREDITS4HEALTH – Credits-based, people-centric approach for the adoption of healthy lifestyle and balanced Mediterranean diet in the frame of social participation and innovation for health promotion

- **Presentato:** dall'Università di Firenze (coordinatore) al FP7-HEALTH-2013-INNOVATION
- **Finanziamento ISBEM:** € 517.300,00
- **Inizio attività:** **01.09.2013**
- **Durata del progetto:** 36 mesi
- **Attività al 31.12.2013:** **10,84%** pari ad € 56.096,32.
- **Ratei introitati al 31.12.2013:** **0 (€ 284.514,93 in data 28/10/2013)**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, che il presente documento informatico è copia conforme all'originale depositato presso la sede della società ISBEM Scpa.

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale per il tramite della Camera di Commercio di Brindisi, autorizzata con provvedimento n. 15937 del 17/10/1992 del Ministero delle Finanze”.

Firmato Alessandro DISTANTE

Brindisi 29 maggio 2014

I.S.B.E.M. SOC. CONSORTILE PER AZIONI
C.F. 01844850741
S.S. 7 PER MESAGNE KM 7 + 300 – 72100 BRINDISI
Iscritta alla CCIAA di Brindisi n. 104475
Iscritta al Registro Imprese di Brindisi 01844850741

**Relazione del Collegio Sindacale al bilancio chiuso al 31/12/2013
ai sensi degli artt. 14 del D.Lgs. 39/2010 e 2429 del C.C.**

ATTIVITA' DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI

Abbiamo svolto la revisione legale del bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2013 della società I.S.B.E.M. SOC. CONSORTILE PER AZIONI ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 39/2010.

La redazione del bilancio compete al Consiglio di Amministrazione, mentre è nostra responsabilità esprimere un giudizio sul bilancio stesso.

Il documento contabile è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa. Le risultanze del bilancio si compendiano nei seguenti valori:

STATO PATRIMONIALE

Crediti v/soci per versam. ancora dovuti	€	0
Immobilizzazioni	€	156.261
Attivo circolante	€	4.244.389
Ratei e Risconti	€	21.056
<u>Totale attivo</u>	€	4.421.706
Patrimonio Netto	€	342.121
Fondi per rischi e oneri futuri	€	0
TFR lavoro subordinato	€	82.453
Debiti	€	3.897.808
Ratei e Risconti	€	99.324
<u>Totale passivo</u>	€	4.421.706

Totale Conti d'ordine € **149.979**

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione	€	516.092
Costi della Produzione	€	786.862
<u>Differenza</u>	€	(270.770)
Proventi ed oneri finanziari	€	(2.200)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	€	0
Proventi ed oneri Straordinari	€	246.975
Imposte sul reddito d'esercizio	€	0
<u>Perdita d'esercizio</u>	€	(25.995)

La revisione è stata pianificata e svolta secondo gli statuiti principi di revisione legale, al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio di esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.

Nell'ambito dell'attività svolta nel corso dell'esercizio abbiamo verificato, con periodicità trimestrale, la regolare tenuta della contabilità sociale e la corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione.

Abbiamo, inoltre, accertato la corrispondenza del bilancio d'esercizio alle risultanze delle scritture contabili e degli accertamenti eseguiti nonché la conformità dello stesso alle disposizioni di legge.

Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Lo stato patrimoniale ed il conto economico presentano la comparazione con i valori dell'esercizio precedente, per il cui giudizio facciamo riferimento alla nostra relazione di controllo legale dei conti, emessa in data 8 aprile 2013.

A nostro giudizio il bilancio in esame nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico della società I.S.B.E.M. S.c.p.a. per l'esercizio chiuso al 31/12/2013, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio.

Inoltre, i contenuti della relazione sulla gestione risultano coerenti con quanto esposto nei documenti contabili, nel bilancio e, in particolare, nella nota integrativa.

Come illustratoVi dagli Amministratori, nel conto economico dell'esercizio 2013 sono confluiti due contributi del 5 per mille, relativi ai redditi anni 2010 e 2011, per l'importo rispettivamente di Euro 129.493 e di Euro 129.976; fatto questo che ha consentito di contenere la perdita di esercizio in Euro 25.995. È pensiero del Collegio Sindacale che il Consiglio di Amministrazione, che sarà nominato dalla presente assemblea, debba riconsiderare attentamente la politica dei costi e delle spese, che deve tenere conto con prudenza dei ricavi realizzabili, onde evitare nel corrente esercizio 2014 di intaccare significativamente la consistenza patrimoniale della Vostra società.

FUNZIONI DI VIGILANZA

Per quanto agli obblighi di cui all'art. 2403 C.C., Vi diamo atto che durante la trascorsa gestione abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, utilizzando nell'espletamento dell'incarico i suggerimenti indicati nelle Norme di

Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dai Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

In particolare:

- abbiamo partecipato alle assemblee dei soci e alle adunanze del consiglio di amministrazione svoltesi nel corso dell'esercizio nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento; abbiamo ottenuto dagli amministratori informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggior rilievo per le loro dimensioni o caratteristiche effettuate dalla società. Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere dall'organo amministrativo sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, in conflitto d'interessi o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci;
- abbiamo effettuato i periodici controlli di cui agli artt. 2404 del C.C. e 14 del D.Lgs. 39/2010 dai quali non sono emersi dati ed informazioni rilevanti ai fini dell'evidenziazione nella presente relazione;
- abbiamo acquisito conoscenze e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta d'informazioni dai responsabili delle varie funzioni;
- abbiamo valutato e vigilato circa l'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché l'affidabilità di quest'ultimo di rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali;
- abbiamo constatato l'osservanza delle norme inerenti la predisposizione della relazione sulla gestione;
- abbiamo verificato, infine, la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni di cui abbiamo avuto conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni al riguardo.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 C.C.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori nella redazione del bilancio al 31/12/2013 non hanno posto in essere deroghe di cui al quarto comma dell'art. 2423 c.c. ed al secondo comma dell'art. 2423-bis c.c.

Signori soci,

in conclusione, preso atto dei risultati della nostra attività di controllo e di vigilanza e della revisione legale sul bilancio d'esercizio, esprimiamo parere favorevole all'approvazione del bilancio chiuso al 31/12/2013, così come redatto dagli amministratori, e condividiamo la proposta formulata in merito alla perdita di esercizio di Euro 25.995,00.

Con l'odierna assemblea scadono per compiuto triennio gli organi sociali. Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo a provvedere, ai sensi di legge e di statuto, al rinnovo delle cariche, determinandone i relativi emolumenti.

Lecce, 14 aprile 2014

Il Collegio Sindacale

Dr. Fulvio D'Agostinis – Presidente

Dr. Roberto Capone – Sindaco

Prof. Pierluca Di Cagno - Sindaco

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, che il presente documento informatico è copia conforme all'originale depositato presso la sede della società ISBEM Scpa.

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale per il tramite della Camera di Commercio di Brindisi, autorizzata con provvedimento n. 15937 del 17/10/1992 del Ministero delle Finanze”.

Firmato Alessandro DISTANTE

Brindisi 29 maggio 2014